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ORDENANZA NO 53 L DE 2O2O
( rs d< Ahri L)

,.POR MEDIO DE LA CUAL SE CONCEDEN FACULTADES A LA SENORA
GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO, PARA OTORGAR BENEFICIOS
TEMPORALES DE oBLlcActoNEs No TRTBUTARIAS EN LA .lunrsbrCci6N
DEL VALLE DEL CAUCA"

LA HONORABLE ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL cAUcA, en
ejercicio de sus facultades constitucion?!"r y legales, en especiat las consagradas
en la constituci6n politica, Articulos g5 Numeralg,2g7,2g4" 3oo,33g y 363ja Ley
788 de 2002, Artl-culo 5!, la Ley 2010 de 2019, Articulo 120, el Decreto q,lZ ae211ti,
la Resolucion 3832 de 201g y la Ordenanza 414 de 2012.

ORDENA:

ARTicULo PRIMERO.- Autorizar a la Sefrora Gobernadora del Departamento del
Valle del Cauca a trav6s de la Unidad Administrativa Especialde lmplestos, Rentasy Gesti6n Tributaria, adscrita al Departamento Administrativo de Hacienda y
Finanzas Priblicas, para que conceda, desde la vigencia de la presente Ordenanza
y hasta el 31 de octubre de 2020, beneficios no tributarios temporales para el pago
de los intereses moratorios que se hayan generado en el no pago de las mufi3-s,
sanciones y cualquier otro concepto de naturaleza no tributaria p-ara las vigencias
2019 y anteriores, de la siguiente manera:

a. Reducci6n de un setenta por ciento (7Oo/o) en los intereses moratorios y
sanciones, siempre y cuando se cancele la totalidad del capital adeudado, este
beneficio se har6 efectivo con la entrada en vigencia de la presente Ordenanza
hasta el 31 de octubre de 2020.

PARAGRAFO PRIMERO. - El interesado que pretenda acceder al beneficio
temporal del que trata el presente Artlculo, podr6 escoger las vigencias a las cuales
aplicar el pago, siempre y cuando se cancele la totalidad del cipital de la vigencia
adeudada.

Los contribuyentes que hubieren realizado acuerdos de pago y se encuentren al
dia, tambi6n podr6n acogerse a los beneficios temporales oeipresente acuerdo, por
el saldo de la deuda.

PARAGRAFO SEGUNDO. - Las reducciones autorizadas por este Artfculo, son
aplicables a cualquier tipo de sanci6n, incluyendo las sanciones minimas.

ARTICULO SEGUNDO. ' DIFUSION. La Sefrora Gobernadora delValle delCauca,
a trav6s de los Departamentos Administrativos de Hacienda y Finanzas publicas y
de Tecnologlas de la lnformaci6n y la Oficina de Comunicaciones adscrita a li
Secretaria General, realizarl una amplia difusi6n de esta Ordenanza para lograr
que el mayor n0mero de contribuyentes, puedan acogerse a los beneficios
temporales adoptados.

ARTICULO TERGERO. - El Gobierno Departamental a trav6s del Departamento
Administrativo de Hacienda y Finanzas P0blicas, en un t6rmino de siete (7) meses,
deberd enviar un informe detallado a ta Asamblea delValle det Cauca, con elfin de
dar a conocer el impacto alcanzado con el recaudo y los beneficios temporales
otorgados al contribuyente en el marco de las disposiciones de la presente
Ordenanza.

Asamblea Departamental del Valle del Cauca
Calle 9 # 8-60 Santiago de Cali - Valle del Cauca

Tel6fono 6200000 Ext. 3105
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ORDENANZA No らヽも DE 2020
( ls dt ハ、、lt)

“POR MEDiO DE LA CUAL SE CONCEDEN FACULTADES A LA SENORA
GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO, PARA OTORGAR BENEFIC10S
TEMPORALES DE OBLIGAC!ONES NO TR:BUTAR!AS EN LA JURISDiCC!ON
DEL VALLE DEL CAUCA"

ART!CULO CUARTO.‐  ViGENC:A.La presente Ordenanza ttge a partir de la
fecha de su pub‖caci6n,hasta e1 31 de octubre de 2020 y deroga las disposiciones
que le sean contrarias.

PUBL:QUESE Y CUMPLASE

Dada en santiago de Cali,a los trece(13)dias del mes de abril del ano dOs m‖

veinte(2020).

Correa

CERT:F:CAC:ON:

LA SUSCR:TA SECRETARIA GENERAL DE LA HONORABLE ASAMBLEA
DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA,

CERTIF:CA:

Que el presente Proyecto de Ordenanza No.004 de1 02 de abril de
estudiado y aprobado por la Honorable Asamblea Departamental del
Cauca,en sus tres(3)debates legales asi:

PRIMER   DEBATE                  Ab百 108 de 2020
SEGUNDO DEBATE                 Ab百 11l de 2020
TERCER  DEBATE                  Ab‖ 113 de 2020

Dada en Santiago de Ca‖ ,a los trece(13)dias del mes de abril de dos

(2020).

Andez Correa

Digit6: Ana Adela l. T.
Revis6: Sebasti6n Jare Quiflonez Castillo, Asesor Juridico
Autoriz6: Angela Carmenza Fern6ndez Conea, Secretaria General

Asamblea Departamental del Va‖ e del Cauca

Ca‖e9#8‐60 Santiago de Cali― Va‖ e de!Cauca
Te16fono 6200000 Ext 3105

2020, fue
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DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA

COBERNAC10N
Unidad Adminisrradvd de Impuestos, Rentas y Gestiri n Tributaria

FO‐ M9oP3‐ 16‐V01 ・ 524237

San‖ ago de Cal,mar20 30 de 2020

Doctora
MAR:A LEONOR CABAL SANCLEMENTE
Sec「etaria General

La cludad

ASUNTO:Proyecto de ordenan2a“ POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN
UNOS BENEFiC10S TEMPORALES PREViSTOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y
SE OTORGAN FACULTADES EN APLICAC!ON DEL ARTiCUL0 59 DE LA LEY
788 DE 2002"

Cordial saludo

De manera atenta, remito para su estudio y tramite pertinente Proyecto de
Ordenanza“ POR MEDiO DEL CUAL SE ADOPTAN
UNOS BENEFiCiOS TEMPORALES PREV:STOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y
SE OTORCAN FACULTADES EN APL!CAC!6N DEL ARTICUL0 59 DE LA LEY
788 DE 2002", con sus respectivos sopOrtes, con la fina lzad de otorgar e a los

contr buyentes,  declarantes,  responsables,  deudores  so idarios,  deudores

subsidiaros o garantes que tengan obligaciones fiscales para con la entidad
ter「itorial, los beneicios de que trata el titulo∨ ‖dispOsiciOnes finaies,en especial
lo dispuesto en el articulo 126 de la Ley 2010 de 2019`IPor medio de la cual se

adoptan normas para la promoci6n del crecimiento ecOn6m co, el empleo, la
inversi6ni el fortalecinniento de las finanzas plblicas, la progresividad, equldad y

eiciencia del sistema t‖ butano,de acuerdo con los oblelvos que sobre la matena
irnpuisaron ia Ley 1 943 de 201 8 y se dictan Otras disposiciOnes

Atentamente,

67
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BRAVO PINEDA

Unidad Adm nistrativa Especial de lmpuestos,Rentas y Gest16n T「 ibutaria

Anexos
Exposicion de mot vOs(9 fOI oS)

Proyecto de Ordenanza(l fOI。
)

Listado ingresos departamentales(3 fo‖ os)
cenincad。 lmpaclo Fisca(2 fo‖ os)
Concepto ju「 idico(3 folos)
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θDEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAUCA
GOBERNAC10N
Despacho de la Gobernadora

SantiagO de Cal,26 de Marzo de 2020

Seiores          ヽ

HONORABLES DIPUTADOS

Asamblea Departamental dei Va‖ e del Cauca

ASUNTO: Proyecto de Ordenanza "POR MEoIO DEL CUAL SE AoOPTAN UNOS
BENEFICIOS TEMPORATES PREVISTOS EN tA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN
FACULTADES EN APTICACI6N DEt ARTICUTO 59 OE I.A tEY 788 DE 2002"

Honora bles Diputados:

Respetuosamente me permito presentar a la Corporaci6n para su consideraci6n el proyecto
de Ordenanza "POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICTOS TEMPORALES

PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLICACI6N DEL

ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2". Con la presente iniciativa se busca entregar a los
contribuyentes, declarantes, responsables, deudores solidarios, deudores subsidiarios o
garantes que tengan obligaciones fisciles para con la entidad territorial, los beneficios de
que trata el titulo Vll disposiciones finales, en especial lo establecido en el articulo 126 de
la Ley 2010 de 2019 "Por medio de lo cuol se adopton normos poro la promoci5n del
crecimiento econdmico, el empleo, la inversi6n, el fortolecimiento d€ los finonzas piblicos,
la progresividod, equidod y eficiencio del sistemo tributorio, de acuerdo con los objetivos
que sobre la materio impulsoron lo ley 1943 de 2018 y se dicton otros disposiciones"; de
igual manera y en uso de la autonomia fiscal concedida a las entidades territoriales, se

busca, de manera temporal, aplicar la facultad establecida en el articulo 59 de La ley 788 de
2002 "Pot la cual se expiden normas en materia tributaria y penal del orden nacional y
territorial; y se dictan otras disposiciones". Ambas normas se ajustan en todo a los
mandatos de la Constituci6n Politica y la Ley y est5n concebidas como herramienta para la

materializaci6n de los principios de legalidad, progresividad, justicia y equidad.

En ese orden de ideas, el Gobierno Departamental procede a continuaci6n con la exposici6n
de motivos que acompafia el proyecto de ordenanza en menci6n.

NIT;89o3990295

Palacio de San Francis(o― Carrera 6 Calle 9 y■ o   PiSO:2 Me2anine Tellfon。 :6200000
Co「 reo o vanedelcauca 90V CO W― Va‖edeに auca 9ov(o

Sant ago de Cal,Va‖ e del Cauca,Colombia

M.



DEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAUCA
GOBERNAC:ON
Despacho de la Gobernadora

EXPOSTCT6N DE MOTTvOS

FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL, LEGAL Y JURISPRUDENCIAL

El presente proyecto de ordenanza se fundamenta especificamente en la Constitucion

Politica, articulos 95 numeral 9,2.87,294,300, 338 y 363, la Ley 788 de 2002, articulo 59, la

Ley 2010 de 2019, articulo 126, el Decreto 4L2 de 2018,la Resoluci6n 3832 de 2019, la
Ordenanza 474 de 2077 y el Decreto 1715 de 2019.

Como es sabido el A(iculo 95 (numeral 9) de la Constituci6n, establece los deberes de los

ciudadanos, precisando como obligacidn a su cargo la de contribuir al financiamiento de los

gastos e inversiones del Estado dentro de conceptos de iusticia v eouidad. De esa

disposici6n constitucional se obtienen Ios principios explicitos de justicia y equidad, que son

reiterados luego en el articulo 353 de la Carta cuando afirma que "el sistemo tributorio se

fundo en los principios de equidod, eficiencio y progresividod".

Sobre la equidad, la eficiencia y la progresividad, la H. Corte Constitucional sefia16 en

Se nten cia C-551 de 2015:

"3.8.2.1. El principio de equidod tributorio es uno monifestoci6n
especifico del principio de iguoldod, que se concreto en lo proscripci6n

de trotos legales tributorios diferentes injustificodos, seo porque no
hoy rozdn poro el troto desiguol o seo porque se dd un mismo troto
pese a existir rozones poro dor un troto desiguol. El principio de

equidod puede ser considerodo en tdrminos horizontoles o verticoles.
Lo equidod horizontol implico que el sistemo tributdrio debe dor un

mismo troto o los personos que, ontes de tributor, tienen lo mismo
copocidad econ6mico, de monero tol que montengdn su pdridod
luego de pogor sus tributos. Lo equidod vertical, relocionodo con lo
exigencio de progresividod, implico que lo corgo tributoria se debe

distribuir de tol monera que quienes tienen uno moyor copocidod
econ6mico deben soportor uno mdyor cuoto del impuesto.

3,8.2.2. El principio de progresividod tributoria es uno monifestaci6n
del principio de equidod, que se concreto en el deber de grovor iguol
a quienes tienen lo mismo copocidod de pago (equidad horizontol) y

de diferente monero o quienes tienen distinto copacidod de pago
(equidad verticol).

3.8.2.3. El principio de eficiencio tributorio se deJine o portir de lo
relaci6n costo beneficio. Esto relocidn tiene dos ospectos a
consideror: el econ6mico, en tonto la eficiencio olude o un recurso

N IT:3っo3990295
Palacio de San Franc,sco― Carrera 6 Ca‖ e9y lo   P'so:2 Mezanine Fellfono:62ooooo
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ωDEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAuCA
GOBERNACiON
Despacho de la Gobernadora

tdcnico del sistemo tributorio encominodo o logror el moyor recdudo
de tributos con el menor costo de operoci6n; y el sociol, en tonto Lo

eficiencio otude ol meconismio conlorme ol cual lo imposicion ocarree
el menor costo sociol poro el contribuyente en el cumplimiento de su
deber fiscol. Lo ineficiencio en el recoudo de los tributos puede
generor uno injusto distribuci6n de lo corgo t'iscol, pues el
incumplimiento de olgunos contribuyentes conduce o que los gostos
e inversiones piblicos se hogon o costo de los contribuyentes que si
cumplen con sus- obligociones."

En materia de competencia para la adopci6n de contribuciones fiscales o parafiscales, debe
traerse a colaci6n el articulo 338 superior, segtin el cual "En tiempo de poz, solomente el
Congreso, los asombleos deportomentoles y los concejos distritoles y municipoles podran
imponer contribuciones fiscales o porot'iscoles. Lo ley, los ordenonzos y los ocuerdos deben

fijor, directomente, los sujetos dctivos y posivos, los hechos y las boses grovables, y los
torifos de los impuestos.

Lo ley, los ordenonzos y los ocuerdos pueden permitir que las outoridodes fijen lo tarifo de
lds tosos y contribuciones que cobren o los contribuyentes, como recuperocidn de /os costos
de los servicios que les presten o porticipoci'n en los benet'icios que les proporcionen; pero
el sistemo y el mdtodo poro definir toles costos y benelicios, y lo t'ormo de hacer su reporto,
deben ser Jijodos por lo ley, los ordenonzos o los ocuerdos.

Los leyes, ordenonzos o ocuerdos que regulen contribuciones en los que lo bose seo el
resultodo de hechos ocurridos duronte un periodo determinodo, no pueden aplicarse sino o
portir del periodo que comience despuds de inicior lo vigencio de lo respectivo ley, ordenonzo
o ocuerdo."

En todo caso y para los efectos del proyecto que nos convoca, el articulo 338 le asigna
competencia a las asambleas departamentales para establecer los tributos necesarios en su
jurisdicci6n, regla 6sta que es confirmada por el articulo 300 ibidem al decir que
"Corresponde o los Asombleos Deoartomentoles, por medio de ordenonzos: (...) 4. Decretor,
de conformidod con lo Lev, los tributos v contribuciones necesorios ooro el cumplimiento de
los f u nciones deoo rta me ntoles.

rentos v dostos." (subrayado fuera del texto).

Ahora bien, con relaci6n a las propuestas incluidas en este proyecto de ordenanza es

necesario recordar los alcances (y limites) que tiene el Departamento del Valle del Cauca y
su asamblea a la hora de ejercer eias competencias tributarias. Es asi como el aiticulo 287
superioi afirma que "Los entidodes tefiito ales oozon de Autonomio ooro lo oestiin de sus
intereses, v dentro de los limites de lo Constituci,n v lo lev. En tol virtud tendrdn los

NIT:89o399029‐5
Palacio de San Francisco― Carrera 6 Ca‖ e9y lo   Pis。 :2 Me2anine Tet`FonOi 6200000
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DEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAuCA
GOBERNAC10N
Despacho de la Gobernadora

siouientes derechos: (...) 3) Administror los recursos v estoblecer los tributos necesorios poro

el cumplimiento de sus funciones." (Subrayado fuera del texto)

En adici6n, la Corte Constitucional en Sentencia C-232 de 1998, seffa16: "Corresponde ol
legislador fijor las reglos fundomentoles o los que estdn sujetos los osombleos
deportomentoles y los concejos distritales y municipoles cuapdo estoblecen tributos, lo cuol
signilico que segdn el ordenomiento superior, o aquel le compete sefiolor los octividodes y

moterios que pueden ser grovodos, asi como los procedimientos de orden fiscol y tributario,
sin que sea vdlido sostener que cuondo osi octio, estd desconociendo o cercenondo lo
outonomio que constitucionolmente se le confiere o los entidades territorioles, El legislodor
estd outorizodo constitucionolmente poro intervenir en los osuntos locoles, o t'in de
gorontizor y defender los intereses del orden nocionol, sin que ello dC lugor o inmiscuirse en

osuntos que son de lo competencio exclusivo de los deportomentos, distritos y municipios,
pues en tol coso se violorio el ndcleo esenciol de lo autonomia territorial. Por consiguiente,
no obstonte, lo outonomio reconocida por el ordenamiento superior o los entes territorioles,
el legislodor puede limitor y oin condicionor los facultades que lo Carto Fundomentol les

otorgo o dichos entidodes, al estar outorizado poro ello por mondoto constitucionol, y
cuondo sea necesorio y proporcionodo ol fin constitucionol que se busca por lo ley olconzor",

"Lo oplicoci6n de los normos procedimentoles estoblecidos en el Estotuto Tributorio poro los
impuestos del orden nocionol o las entidodes territorioles, tiene como finolidod lo unificocion
o nivel nacionol del rdgimen procedimentol, lo cuol no excluye los reglomentociones
expedidos por los Asombleos Deportomentoles y por los Concejos Distritoles y Municipoles
en relocidn con los tributos y contribuciones que ellos odministron, de conlormidad con lo
dispuesto en los orticulos j00 y 313 de lo Corto."

Las acotaciones cgnstitucionales citadas, al igual que las citas textuales de sentencias de la
Corte Constituc;onal, reiteran sin duda alguna que es competencia de la H. Asamblea
Departamental tramitar iniciativas como dsta, someterlas a debate y ponerlas en vigencia.

Es igualmente necesario recordar que la Ley 1943 de 2018, consign6 en sus articulos 100,
10L, L02, y 107, respectiva m ente, la conciliaci6n contenciosa administrativa tributaria, la

terminaci6n por mutuo acuerdo de los procesos administrativos tributarios, el principio de

favorabilidad en la etapa de cobro y la reduccion de intereses moratorios oara deudas no

tributarias. facultando a los entes territoriales la aplicaci6n de dichas disposiciones de

acuerdo con su competencia, con base en la misma, el Departamento del Valle del Cauca

expidi6, en su momento, la Ordenanza No.505 de 2019: "POR lvlEDIO DEL CUAL 5E

ADOPTAN UNAS MEDIDAS TRIBUTARIAS TEMPORALES PREVISTAS EN LA LEY 1943 DE 2018
Y SE ADICIONA UN ARTTCULO TRANSITORIO A LA ORDENANZA 474 DE 2077".

Nuevamente el Congreso de la Repdblica con la expedici6n de la Ley 2O1O de 2019, consign6
en su articulo 126, una facultad para que los entes territoriales pudieran conceder
beneficios temporales de hasta un setenta por ciento (70%l en el pago de los intereses

NIT,890399。29S
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DEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAUCA
GOBERNAC:ON
Despacho de la Gobernadora

moratorios que se hayan generado en el no pago de las m u ltas, sanciones y otros conceptos
de naturalezb no trib utaria.

BENEFICIO TEMPORAL NO TRIBUTARIO

El articulo 126 de la Ley 2010 de 2019 establece:

'ART\CULO 126". Foclltese o los entes territorioles pora conceder
benelicios temporoles de hosto un setento por ciento (70%) en el
pogo de los intereses morotorios que se hoyan generodo en el no
pogo de los multos, sonciones y otros conceptos de noturolezo no
tributorio. Poro occeder o lo dispuesto en el presente orticulo, el

. interesodo dgberd concelor lo totolidod del copitol odeudodo y el
porcentoje restonte de los intereses morotorios.

Pordgrafo 1. Los Asombleos Deportamentales y los Concejos

Municipoles y Distitoles, serdn las entidodes competentes pora
estoblecer los porcentojes de los beneficios temporoles, osi como
poro fijor los requisitos, tirminos y condiciones que aplicord en su
jurisdicci6n,

Pordgrafo 2. Los beneficios temporoles estordn vigentes por un
tdrmino que no podrd exceder del 37 de octubre de 2020,lecha en lo
cuol debe hoberse realizodo los pogos correspondientes."

La norma es absolutamente clara en senalar que dichos beneficios solamente son aplicables
sobre conceptos de naturaleza distinta de la tributaria,

Asi las cosas, el articulo 126 de la Ley 2010 de 2019, consagr6 la facultad que tienen los

Entes territoriales para conceder beneficios temporales en la reducci6n de los intereses
moratorios de multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no tributaria, sin embargo,
deja al arbitrio de las Asambleas y Concejos determinar conforme a la Ley cuales son los
"otros conceptos", por tanto, se traen a colaci6n las normas que regulan los diferentes
ingresos corrientes de la Administraci6n, en materia tributaria y no tributaria:

Decreto 412 de 2018, "Por el cuol se modifico porciolmente el Decreto 1068 de 2015 en el

Libro 2 Rdgimen reglomentorio del sector hociendo y crddito piblico, Porte 8 del Rdgimen
Presupuestol, Porte g sistemo lntegrodo de tnformoci6n Finonciero - SllF NACI0N y se

estobIece n otros d isposiciones" :

. ARTIC]LO 4.-Adici6n del orticulo 2.8.1.2.5. ol Copitulo 2, Titulo 1, Porte I del Libro 2 del
Decreto 1068 ce 2075. Adici6nese el orticulo 2.8,1.2.5. al Copitulo 2, Titulo 1, Parte I del

NIT:89o399029‐5
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DEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAUCA
GOBERNACiON
Despacho de la Gobernadora

Libro 2 det Decreto 7068 de 2015, 1nico Reglamentario det Sector Hociendo y Credfto

P(tblico, con el siguiente dfticulo:

"ARTiCULO 2.8.1.2.5. cotologo 0nico de closificoci6n Presupuestol Territoriol. El Ministetio
de Hdciendo y Cridito Piblico expedird y octuolizard el Cotdlogo de Closificoci6n
Presupuestol poro Entidodes Territorioles y sus Oescentralizodos - CCPET, que detolle los
ingresos y los gostos en ormonio con estdndores internocionoles y con el nivel nocional.

PARACRAFO 1: Lo aplicoci6n del CCPET por porte de los Entidodes Territorioles y sus

Descentrolizodos, que trcto el presente orticulo, entrord o reqir en los tirminos que poro el
efecto estdblezco el Ministerio de Haciendo y Crddito Piblico.

En concordancia con lo anterior, se tiene que la Direcci6n General del Presupuesto Prlblico
Nacional del Ministerio de Hacienda y Cr6dito Prjblico con sujeci6n a lo establecido en el

EOP, expidio la Resolucion 3832 de 2018: "Por lo cuol se expide el cotdlogo de closificocion
presupuestol poro entidodes territorioles y sus descentrolizodas - CCPET - ingresos", en la
cual se encuentran clasificados los ingresos corrientes de entidades, evidenciando que los
"INTERESES MORATORIOS" se encuentran catalogados como ingresos "NO TRIBUTARIOS",

al igual que las multas y sanciones, Con lo cualristos, como concepto no tributario, pueden
ser sujetos del beneficio establecido en el articulo L26 de la ley 2010 de 2019.

Para mayor ilustraci6n anexamos cuadro clasificador segun Ia resoluci6n citada.

Cuadro No. l Catalogo de Clasificacidn Presupuestalsegdn la Resoluci6n 3832 de 2018
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas Piblicas - Subdireccidn de Presupuesto

En este punto de la exposici6n de motivos es dable contextualizar que los intereses son de

dos clases, los remuneratorios llamados tambi6n compensatorios y los moratorios.

Los intereses de plazo o remuneratorios son aquellos causados por un cr6dito de capital
durante el plazo que se le ha otorgado al deudor para pagarlo, mientras que los intereses

moratorios son los que debe pagar el deudor como indemnizaci6n por el atraso en que ha

incurrido el deudor, es una forma de reparar el daffo sufrido por el acreedor ante el

incumplimiento tardio del deudor o su incumplimiento; estos criterios obedecen a

expresiones reiteradas por la Corte Suprema de Justicia. Se corrobora entonces que

corresponde a aquellas sumas que se deben pagar a titulo de indemnizaci6n de perjuicios,

desde el momento en que se constituye en mora el deudor, es decir, desde el

incumplimiento de la obligaci6n principal. Asilas cosas, los intereses que se pueden generar

tratdndose de las obligaciones fiscales, son los ingresos moratorios, entendidos como los

que debe pagar el deudor desde el incumplimiento de la obligaci6n principal hasta cuando
realice e I pago.
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Por otra parte, la Ley 788 de 2002, en su articulo 59, ordena aplicar las normas de
procedimiento y sanciones del Libro 5e del Estatuto Tributario NaCional, al tiempo que

autoriza a las entidades territoriales para disminuir el monto de las sanciones y simplificar
el t6rmino de la aplicaci6n de los procedimientos, de acuerdo con la naturaleza de los
tributos.

"Articulo 59. Procedimiento tributorio territoriol. Los deportomentos
y municipios oplicordn los procedimientos estoblecidos en el Estotuto
Tributorio Nocionol, poro lo odministroci6n, determinoci6n,
discusidn, cobro, devoluciones, rdgimen soncionotorio incluido su
imposici1n, o los impuestos por ellos odministrodos. Asi mismo
oplicordn el procedimiento odministrotivo de cobro o los multos,
derechos y demds recursos territorioles.

El monto de los sonciones y el .tdrmino de lo oplicoci1n de los
procedi mientos o nteriores, pod rd n dismi n ui rse y si m pt if ico rse o corde
con lo noturalezo de sus tributos, y teniendo en cuento lo
proporcionolidod de estos respecto del monto de los impuestos."

Sobre la constitucionalidad del anterior precepto juridico, la Corte Constitucional mediante
la sentencia C-1114 de 2003 decla16 su exequibilidad, bajo las siguientes razones:
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de su propiedod no resulto interlerido por uno normo que se limito o

sefiolor'el procedimiento que se ho de seguir poro el recoudo de un
tributo.

Con bose en los rozonomientos precedentes, lo Corte declorord lo

exequibilidad del orticulo 59 de lo Ley 788 de 2002". (Negrillos y

subroyodo fuero de texto)

En 6ste orden de ideas, el Consejo de Estado, mediante Sentencia bajo el radicado No.

23164 del 18 de octubre de 2018, explic6 el limite de la autonomia fiscal de los entes

territoriales, en los siguientes t6rminos:

"(...) De este modo, nada se opone o que el Congreso determine el
procedimiento tributorio o oplicor en toles entidddesl Mucho mos si
con eso decisi6n se promueven meconismos odecuodos de recoudo y
se fociliton condiciones equitativos poro los odministrodos,
circunstoncios estos que optimizon el principio de eficiencio del
tributo y que potencion lo reolizoci6n de uno de los derechos
contenidos en el principio de outonomia de los entidodes territoriales,
cuol es el de porticipor en los rentos nocionoles". Si bien esto normo,
como lo ofirmo ld Corte, "dej6 o salvo lo focultod de los entidodes
territorioles de simpliJicor los procedimi?ntos, o fin de que oplicoron
procedimientos tributorios equitotivos poro los odministrodos, que
seon eficoces poro lo odministroci6n y susceptibles de odecuorse o los
connotociones propios de lo moteria tributorio o corgo de estos
entidodes",lo reolo oeneral es que esto focultad estd circunscrito o lo
potestod de disminuir el monto de los sanciones v a lo de simplificar
el tdrmino de la oolicociin de los procedimientos, no o llenor vocios
legislotivos ni o regulor osuntos relotivos ol cobro cooctivo de los

obligociones.(...)"

(5 ub rayado fu era de te)do)

En virtud de la norma anterior y de lo expuesto por el mdximo tribunal de lo contencioso
administrativo, las entidades territoriales estdn facultadas para disminuir el valor de las

sanciones, incluidas la tasa moratoria en materia tributaria_pero no lo estdn para llenar

vacios, regular en forma distinta los procedimientos y mucho menos a desnaturalizar las

sanciones, hecho que de igual manera ha sido ratificado y declarado exequible por la H.

Corte Constitucional mediante sentencia 1114 de 2003, ya mencionada.
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Este proyecto de Ordenanza permitird con seguridad beneficiar a todos los contribuyentes
del Departamento del Valle del Cauca, reduciendo de paso los indices de litigiosidad y
mejorando los indicadores de cartera.

IMPACTO FISC,!.L ,

En el marco de las Leyes 2010 de diciembre de 2019 y 788 de 2002 es necesario ilustrar el
. comportamiento de pago de los contribuyentes frente a los impuestos del Departamento
del Valle del Cauca, antes de entrar a una revisi6n del lmpacto Fiscal que pueden generar
los beneficios temporales no tributarios consagrados en su articulado

Como ejercicio inicial, en el griifico no. 1, se observa el comportamiento del ingreso del
lmpuesto sobre Vehiculos Automotores; donde la tendencia de recaudo se incrementa en
las fechas de vencimlento, las cuales son ajustadas seg0n el rango de las placas, es decir,
que el mayor volumen de recaudo se concentra en los 'meses de abril, mayo y junio
principa lmente.

Grafico No. 1 Comparativo comportamiento de pago del lmpuesto sobre Vehiculos
Automotores (2014 - 2019)
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El comportamiento atipico del 2015 obedece a que durante el periodo 2OlZ - 2015 el

Gobernador de turno adelant6 el calendario iributario para mejorar el flujo de caja de la

ad m in istracion departamental.

Como puede verse el comportamiento del recaudo es ciclico de acuerdo al calendarlo de

pago definido. Raz6n por la cual es importante dar trdmite a la presente ordenanza para

motivar, en el primer semestre, el pago de los impuestos a los contribuyentes y posibilitar

un flujo de recursos que serdn orientados prioritariamente a la atenci6n de la Emergencia

Econ6mica, Social y Ecol6gica decretada por el Gobierno Nacional (Decreto 417 de 2020).

En el griifico siguiente puede observarse la tendencia del recaudo del lmpuesto sobre
Veh icu los a utomotores.

Grafico No. 2 Recaudo Hist6rico del lmpuesto sobre Vehiculos Automotores (2014 -2019)
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5e observa la tendencia positiva del ingreso desde la vigencia 2015 con un promedio del
73% anual, donde sus principales affos de aumento han sido las vigencias 2017 y 2019 como
respuesta a los beneficios trlbutarios.

De la grdfica anterior y el cuadro resumen siguiente podemos observar la variaci6n
porcentual en la cantidad de liquidaciones y del recaudo en pesos COP.

NIT1 89o399029 5

P31o(lo de San Francis(o― Carrera 6 Ca‖ e9y,O   Pi=o12 Me23nine Tellfor。 :6200000

Correα @valedeに auca 9。 V(OWい″Va‖eddcauca 9ov(o
sant ago de can,Va‖ e del Caυ (a,Colombia

S100

V



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAuCA
GOBERNAC:ON
Despacho de la Gobernadora

Tabla No. 2 Hist6rico de Liquidaciones y Recaudo del lmpuesto sobre Vehlculos
Automotores.

V10ENCIA ″LIQU:DACiONES %摯 L10 RECAUD0 %REC
406353 S124.鯰 851413
436909 8% S123720.443131 1%

2016 457711 5% S148.425.039250 20%
614749 12% S178.279,997.2∞ 20%
538600 5% S195.は 506.277 9%
569378 6% S223907.416.153 15%

Fuentei Unidad Administrativa Especial de lmpuesto Rentas y Gesti6n Tributaria

Se han otorgado beneficios temporales en las vigencias 2015, mediante el Decreto 0087 de
2015; en 2017 a.travds de la Ordenanza 009 de 2017 y en 2019 mediante Ia Ordenanza 505
de 2019. El impacto fiscal de estos beneficios se nota en el cuadro fundamentalmente en
los affos 2017 y 2019 con incrementos del20% y el 15% en el recaudo, respectiva m ente, y
del 72% y el 6% en el n(mero de liquidaciones.

Es decir, la respuesta en el comportamiento de pago ha sido favorable ante los beneficios
temporales brindados por la Administraci6n Departamental.

El estado de cartera por concepto de lmpuestos sobre Vehiculos Automotores de las

vigencias de 1999 al 2019, se detalla en la tabla siguiente, cuyo valor real es 5429.155,6
millones, que, aplicdndole un porcentaje de recuperaci6n hist6rico a la cartera por vigencia,

nos permitirla recuperar S17.567,9 millones en total.
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Tabla No. 3 - Hist6rico de la Cartera del lmpuesto sobre Vehiculos Automotores.

1999 0

2000 0

58181835 349091010 117508670 524781515

56965000 341790000 111750000 S10505000

2003 30214000 181284000 39358000 250856000

2004 19050095 114300570 35439190 168789855

2005 0

2006 794 332フ 28000 1996368000 538682000 2867フフ8000

2007 1243134000 フ458804000 1884164000 10586102000

1054286000 6.325716000 1095980000 84'S982000

2009 12427 2765734000 12091フ65800 4510424000 19367923800

23021 3970865200 12313416000 11482167000 27766448200
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Fuente: Unidad Administrativa Especiat de lmpuesto Rentas y Gesti6n Tributaria.

Tabla No.4 - Recuperaci6n de Cartera del lmpuesto sobre Vehiculos Automotores
proyectada.

Sin embargo, un aniilisis m6s detallado del
permite inferir los sigu iente:

Tabla No. 5 - Proyecci6n del recaudo sobre
Beneficio no Tributario del 70%

comportamiento mensual de esta renta nos

el lmpuesto de Vehiculos Automotores con el

2011 18048 2491256800 11309178600 5785839000 19586274400

2012 6451916000 9671340600 19345573000 35468829600

2013 107234 10642109000 8971868400 29800205000 49414182400

2014 9787992000 8368159200 20410346000 3β 566497200

2015 67502 8380356606 9 1632888フ 9 21041636698 38585282184

2016 9053405545 8538911833 22815935107 40408252484

フ8475 9726454483 フ914534786 24590233516 42231222785

2018 10399503422 7290157739 26364531924 44054193086

2019 89447 110フ 2552361 11109634488 28138830333 50321017182

Totalgeneral 692399 87536704347 123509609905 218108603438 429.15S610089

Fuente: Unidad Administratlva Especial de lmpuesto Rentas y Gesti6n Trlbutaria, Cifras en pesos corrientes.

Ene 5,1% 1632 204′ 5 184′ 4 129,1 513.9 359,7 154,2

6′5% 2067 259,1 233′ 6 163′ 5 651,0 45S′ 7 195′ 3

Mar 11,3% 3576 448.0 403,9 282′ 8 121′ 2 1125′9 788,1 337,8

Abr 20,9% 6643 832′ 3 750,4 525,3 225′ 1 2091′ 6 1464,1 62フ .5

Mav 19′9% 6325 792,5 714,5 500,1 214,3 1991,4 1394.0 597.4

16,4% 5205 652′ 2 588,0 411.6 176,4 1638.8 1147.2 491,7

4,7% 188′ 8 170,2 119,2 51′ 1 4フ 4.5 332′ 2 142′ 4

A8o 3,7% 1166 146′ 2 131′ 8 39,5 367′ 3 257′ 1 110.2

NIT189o399029 5
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas P(blicas - Unidad Administrativa Especial del
lmpuestos Rentas y Gesti6n Tributaria. Cifras en millones de pesos.

Con la medida se recuperarian 58.554,2 millones por concepto de impuesto, sanci6n e

intereses de vigencias anteriores, sln afectar el tributo, de impuestos de vehiculos. El valor
proyectado del beneficio otorgado suma 59.013,7 millones, correspondiente a los
conceptos de sanci6n e intereses (no tributarios) de la renta mencionada anteriormente.

Por tratarse de la modelaci6n financiera de un solo impuesto, que consideramos es el mds

susceptible de responder a la medida, este valor puede considerarse como la recuperacion
minima proyectada.

Tabla No. 6 - Proyecci6n del recaudo sobre el lmpuesto de Vehiculos Automotores con el
Beneficio no Tributario del 70% hasta iulio y del 50% desde agosto hasta octubre de 2020

3,4% 1087 136,3 122,8 86,0 36.9 342,4 239,7 102′ 7

Oct 2′8% 889 111.4 100,4 70,3 30,1 279′ 9 195,9 84,0

S:n Benenclo o%

Nov 2,2% 701 87,9 79,2 0,0 79,2 220,9 0,0 220,9

Dic 3,0% ↓20,5 108,6 0′ 0 108,6 302,8 0,0 302,8

Suma 100,0% 31759 3979,6 3587′ 9 2380,0 1207,9 10000,4 6633,7 3366,7

Recuperacl6n para el Oepartamento del Valle del Cauca por la apllcacl6n del Bcn.ficJo no
Trlbutarlo 8.554,2

Eeneficio otorgado a los contrlbuyentes 9.013,7

8enencio de170%

5,1% 204.5 184′ 4 129,1 55,3 S13,9 359′ 7 154′ 2

6,5% 2067 259,1 163.5 70.1 651,0 455′ 7 195,3

Mar 11,3% 3576 448.0 403,9 282,8 121,2 1125,9 788′ 1 337,8

Abr 20,9% 6643 832′ 3 750,4 525′ 3 225,1 2091,6 1464′ 1 627′ 5

May 19,9% 6325 792.5 フ14,5 500,1 214,3 1991,4 1394,0 597′ 4

16.4% 5205 652,2 588′ 0 411,6 176,4 1638,8 1147,2 491,7

4,7% 1507 188,8 170,2 119,2 51,1 474,5 332,2 142,4

BenenciO de1 50%

Ago 3,7% 1166 146.2 131,8 65,9 65,9 367,3 183,7 183,フ

3,4% 1087 136,3 122,8 61,4 61,4 342′ 4 171,2 171,2

Oct 2′8% 111,4 100.4 50,2 2フ 9,9 140,0 140,0

Sin beneficio o%

Nov 2,2% 701 87.9 79′ 2 0,0 79,2 220,9 0,0 220,9

NITi 89o399。 295
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Fuente: 0epartamento Administrativo de Hacienda y Finanzas PUblicas - Unidad Administrativa Especial del

lmpuestos Rentas y Gestidn Tributarja. Cifras en millones de pesos.

Se proyecta recuperar un recurso de 58.823,2 millones por concepto de impuesto, sanci6n

e intereses de vigencias anteriores, sin afectar el tributo, de impuestos de vehiculos,
estampillas, y dem5s rentas, El valor proyectado sustituye el beneficio otorgado por

58.744,8 millones correspondiente a los conceptos de sanci6n e intereses (no tributarios)
de las rentas mencionadas anteriormente.

Para las demds rentas, en la tabla siguiente se presenta el estimado de recaudo por un valor
de 51.175,1 millones, teniendo en cuenta el comportamiento atipico de otros tributos,
debido a que su recaudo no corresponde necesariamente a los beneficios temporales.

Tabla No. 7 - Proyecci6n del recaudo sobre otros tributos por la aplicacidn de la Ordenanza

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas PUblicas - unidad Adminrstrativa Especial del

lmpuestos Rentas y Gesti6n Tributaria. Cifras en millones de pesos.

Es importante resaltar que este beneficio temporal brinda como resultado un ejercicio fiscal
positivo, en el que el recaudo supera lo proyectado, y no implica un costo adicional, por el

NIT,8903990295
Palacio de San Franclsco一 Carrera 6 Cale 9 y■ O   Piso1 2 Me2anine Tel`Fono:62ooooo
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Dic 3 120 0

Suma 1 100,0%1 31759   1 3979′ 613587.91 2309,011278,9 10000,41 6435,8 3564.6

Recuperaci6n para el oepartamento delvalle del Cauca por la aplicaci6n del Eeneficio no
Tributario

8.823,2

Eeneflclo otorcado a los contrlbuventes 8714,8

A B A+B

convenios
lnteradministrativos

22157′ 2 1,5% 332′ 4

Estampillas - Hospitales 7862,3 19790,2 27652,5 15724,7 1.5% 414′ 8

Estampillas - Otros
Contribuyentes

2011,1 6884,3 8895,4 4022,2 1′ 5% 133,4

UES Y Otros Salud 816,0 816,0 1,5% 12,2

Particip, Licores Cigarrillos 644′ 6 3606,0 4250′ 6 1289,2 1′ 0% 42,5

lmpuesto Al 0e80ello Y

Ganado Mayor
31′ 8 80′ 1 111,9 63,6 1,0% 1.1

Reintegro Secretaria 0e
Educaci6n Departamental

1′ 0% 0′ 9

Cuotas Partes Pensionales 43429,5 0′ 5% 217,1

Valorizaci6n 10344,9 0′ 2% 20,7

Total Otros Tributos 1175′ 1

Concepto lmpueslo Sanci6n Cartera lnterds % Recaudo

V



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA
GOBERNAC:ON
Despacho de la Gobernadora

contrario, reduce el manejo operativo y administrativo, evitando el inicio de nuevos
procesos y congestionam iento del trdmite de expedientes desde el proceso de fiscalizaci6n
hasta el cobro por via persuasiva o coactiva.

Lo anterior, fundament6 a la Direccidn del Departamento Administrativo de Hacienda y
Finanzas Pilblicas del Departamento del Valle del Cauca, para expedir "Certificacidn de
lmpacto Fiscal", el cual se anexa y consagra: "Para el departamento del Valle del Cauca, este
proyecto no genera impacto fiscal, debido a que no genera un gasto adicional ni otorga
beneficios tributarios. En caso de generarse alg0n proyecto o gasto adicional, con el fin de
cumplir los ob.ietivos de la implementaci6n del presente proyecto de ordenanza,6sta
necesidad serd atendida con los recursos que se asignen dentro del presupuesto de cada
vigencia al drea encargada de ello, conservando el equilibrio fiscal y financiero."

CONCLUSI6N

El impacto de los Beneficios Temporales seg0n el andlisis realizado con los datos hist6ricos
desde las vigeniias 2016 al 2019, al igual que el del comportamiento del ingreso de las

vigencias mencionadas se puede estimar en un recaudo de 57.058,5 millones para la
vigencia 2020 por recuperaci6n de Cartera del lmpuesto sobre Vehiculos Automotores y

S1.175,1 millones por la recuperaci6n correspondiente a otros tributos, para un total de

S8.233,6 millones.

CONVENIENCIA

La Administraci6n Departamental viene adelantando acciones tanto de tipo persuasivo,

determinaci6n oficial y apertura de procesos de cobro coactivo con el ob.ieto de recuperar
las obligaciones adeudadas por los contribuyentes, con corte a 31 de diciembre de 2019, se

tienen 297.092 procesos en etapa de cobro, los cuales representan aproximadamente

$131.319 millones; por tanto, es mds conveniente para la Administraci6n, en aplicaci6n del
principio de eficiencia, que los contribuyentes se acojan a los beneficios temporales
evitd ndose abrir procesos costosos,

Este principio propugna porque el recaudo de los impuestos y demis contribuciones se

realice con el menor costo administrativo para el Estado, y la menor carga econ6mica
posible para el contribuyente, tal y como lo sefrala la Corte Constitucional en sentencia C-

690/95, cuando dice: "El Estado debe recaudar los impuestos con el menor costo
administrativo posible, a fin de que la cantidad de dinero retirada a los contribuyentes sea

casi la misma que la que entre al Tesoro del Estado, por lo cual, los procedimientos

NIT1 89o399029 5

Palacio de San Francisco― Cariera 6 Ca‖ e9y■o   Ps● :2 Mezanine‐ Tellfon。 :6200000
Corieo:o v8‖ edeに●u(a gov co w― Va‖ edeにouca 9ov CO

Sant agO de Can,Va‖ e del Cauc● ,Colombia



DEPARTAMENTO DELVALLE DEL CAuCA
GOBERNACiON
Despacho de la Gobernadora

tributarios deben s'er Sgiles y lo menos onerosos posibles, con el fin de potenciar el recaudo
y disminuir los costos de los mismos".

Adicionalmente, en virtud del principio de economia, se debe tener en cuenta que los
procedimientos se adelanten en el menor tiempo y con la menor cantidad de gastos de
quienes intervienen en ellos.

En materia de administraci6n fiscal, otro de los principios es el de Ia eficacia, es decir el

costo de ejecuci6n de las actividades, el cual estd relacionado con el costo beneficio, en

virtud del cual debe ser minima la porci6n del recaudo que se gasta desde el momento en
que se causa la obligacidn fiscal del contribuyente, hasta que ingresa efectivamente la

misma al era rio p0blico.

Lo anterior implica disehar politicas y procedimientos eficientes que lleven a la

maximizacidn de los ingresos, incurriendo en los menores costos posibles, lo que significa
que no se deben adelantar acciones de control que terminen siendo tan gravosas para la
Administraci6n que, por cuenta de estas, termine incurriendo en m5s costos que los
ingresos que pretende recuperar a travds de sus actuaciones.

Las gestiones de cobro en los !ltimos a6os han estado orientadas alcobro persuasivo como
etapa previa para que los contribuyentes se acojan a estas medidas y la apertura de
p rocesos y priorizaci6n de las acciones coactivas.

En este sentldo, la aplicaci6n de los articulos 118,119,120 y 126 de la Ley 2010 de 2019,
ofrece una oportunidad para que la Administraci6n gestione persuasivamente la cartera
morosa invitando a los contribuyentes a realizar el pago de sus deudas tributarias con el
respectivo beneficio, De esta forma, la medida se dirige a cumplir con los principios de
eficie ncia, economia y eficacia.

Para el Gobierno Departamental, es de gran importancia brindar este beneficio temporal
con las atribuciones que conceda la Honorable Asamblea del Departamento, dado que la
vigencia de este beneficio la estipula la Ley en menci6n hasta el 31 de octubre de 2020,
disposici6n que nos impulsa a presentar a la Corporaci6n proyecto de Ordenanza.

Asi mismo, cabe resaltar que este tipo de medidas son transitorias y complementarias a las
definidas en los planes y programas que formula la Administraci6n Departamental para
recuperar la cartera morosa como son las sefraladas en el Estatuto Tributario
Departamental: requerimientos ordinarios (cobro persuasivo), procesos adminlstrativos
tributarios y coactivos de cobro.

5e pretende ahora con la aplicaci6n de las anteriores disposiciones legales del Estatuto
Tributario Nacional; Permitir a los contribuyentes que se encuentran con sanciones
tributarias, en morosidad, la posibilidad de ponerse al dia con sus obligaciones logrando un
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recaudo adicional, que permita mejorar el flujo de caja del Departamento del Valle del
Cauca.

Con este proyecto de Ordenanza se facilita a los contribuyentes el pago de su obligaci6n
por un lado y a la Administraci6n Departamental disponer de recursos, terminando
anticipadamente procesos tributarios que ademds de onerosos son dilatados en el tiempo.

Por las anteriores consideraciones, le solicito respetuosamente a la Honorable Asamblea
Departamental debatir y aprobar esta iniciativa.

Cordialmente,

ヽ

Proyectd: Edlnson G6mcr - Contratists UAE.

Oaniel S.rv.dre - Proflsionrl Especializ.do UAE.

Cristian Contreres - Contrethta UAE.

Nsilen Andrca Arias - Profcslonrl Erpeci.lirado Oficina As+r! rurldica UAE.

C.rlo! Albeno Sania SCnche2 - Profeiional Contr.ti3ta ?
Diana torene G6mcr t6oez - Aserora OAHFP (Y\ I
Yamih Hern,nder Cortds - Subdirectora Oe CoitaOuria QRevir6: Rrmiro Rivara villa - Asesor de ocapscho. t l\
xathl.cn Lirelh Ville -refe de Oficrna Aitior. Jurldica UAE. t )

Apru€ba: 
i?::,::'#l'ir9.;'J:::::;:ifi!:'9artamento 

Administ'ativo d! 
xaciiilds 

y Finan'Ia s ttttticas9(

Lia Patricia Pdrer - 0irectora 0epanrr(?nto Administr!tivo dc lucioica. 

ftff
Anrxos: Listado tntr?ro5 Dcprnsmrnteles D.crato 1715 de 2019-,(3) folios, ccrtlficedo de impacto fucal, (2 folios y concepto dei Minirterio de Hecirnda
(11 folio3l.
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PROYECTO DE ORDENANZA No

(

DE 2020

.,POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES PREVISTOS EN LA

LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLICACI6N DEL ARTICULO 59 DE LA

LEY 788 DE 2002,,

LA HONORABLE ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA, en ejercicio de sus

facultades constitucionales y legales, en especial las consagradas en la Constituci6n Politica,

articulos 95 numeral 9,287,294,300, 338 y 363, la Ley 788 de 2002, articulo 59, la Ley 2010

de 2019, articulo 126, el Decreto 412 de 2018, la Resoluci6n 3832 de 2019 y Ia Ordenanza

474 de 2077.

ORDENA

ARTiCULO PRIMERO: Facilt€se a la Gobernadora del Departamento del Valle del Cauca a

trav6s de la Unidad Administrativa Especial de lmpuestos, Rentas y Gesti6n Tributaria,

adscrita al Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas Ptiblicas, para ql,re

conceda, desde la vigencia de la presente ordenanza y hasta el 31 de octubre de 2020,

beneficios no tributarios temporales para el pago de los intereses moratorios que se hayan

generado en el no pago de las multas, sanciones y cualquier otro concepto de naturaleza

no tributaria para las vigencias 2019 y anteriores, de la siguiente manera:

a. Reducci6n de un setenta.por ciento (70%) en los intereses moratorios y sanciones,

siempre y cuan do se cancele la totalidad del capital ade udado, este beneficio se harii

efectivo con la entrada en vigencia de la presente ordenanza hasta el 31 de julio de

2020.

b. Reducci6n de un cincuenta por ciento (50%) en los intereses moratorios y sanciones,

siempre y cuando se cancele la totalidad del capital adeudado, desde el 1 de agosto

hasta el 31 de octubre de 2020.

PARAGRAFO PRIMERO: El interesado que pretenda acceder al beneficio temporal del que

trata el presente articulo, podrd escoger las vigencias a las cuales aplicar el pago, siempre y

cuando se cancele la totalidad del capital de la vigencia adeudada.

Lor contribuyentes que hubieren realizado acuerdos de pago y se encuentren al dia,

tambi6n podrdn acogerse a los beneficios temporales del presente acuerdo, por el saldo de
la deuda.

ARTICULO SEGUNDO: DlFUS|6N. La Gobernadora del Valle del Cauca, a trav6s de los

Departamentos Administrativos de Hacienda y Finanzas P0blicas y de Tecnologias de la

lnformacion y la Oficina de Comunicaciones adscrita a la Secretaria General, realizardn una
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amplia difusion de esta Ordenanza para lograr que el mayor nrjmero de contribuyentes,
puedan acogerse a los beneficios temporales adoptados.

ARTICULO TERCERO. VIGENC|A. La presente Ordenanza rige a partir de la fecha de su
publicaci6n, hasta el 31 de octubre de 2020 y deroga las disposiciones que le sean
contrarias,

PUBLIQUESE Y CI]MPLASE

Dada en Santiato de Cali a los )dias del mes de de 2020

JUAN CARLOS GARCES ROJAS

PRES:DENTE

ANGELA CARMENZA FERNANDEZ CORREA

SECRETARIA GENERAL

Proyecto de ordenanza Presentado por:

CLARA LUZ ROLDAN GONZATEZ

Gobernadora del Valle del Cauca

Proy.ct6. ' €drnron Gdm.t - Conv.tirr. UAE.

Oani.l Saav.dr.- Prol.rion.t E p..i.tir.do UAt.
Crlrti.n Conrr.rli - conir.riri. uat.
N.il.. A.dr.r Afirr - ProlaronelErpacial,rado Ofio.. A!tror! ru'idiGa UAt,
Carlot Arba(o Saria Sa.(n.: - P'o,!ron.l Contrat rrrr' -lL
o'.n. Lor.nr c6m!r L6p.r - a3.so,! DAr'lp 0h A-
Y.orlc H.'nt.d.r Con.! - SuDd(..1o., dE Co.t.du.i.Y,

R!vi56: Srmiro Sivara Vi,[ -Atlrord. Oarpacho. .^
x.rhl..n Lir.tlr Mlia-leled. oliclna As.sorallrrdi.. uAr. ll

Apru'br 
Ii:::'lilT,f,l.Hf:::;,oJ'iL'{.-'*.^o- '|'rrarryo,,.HidendavrDarzascuor'ctsY

lia P.v oa par.r - 0,..cro.. D.ptntm.nro ad h,4,r.rativ o d. )r.id'c. .VW
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ZORAIDA BRAVO PINEDA
Cerente
Unidad Adminlstrativa Especiai de lmpuestOs,Rentas y Gesti6n T‖ butaria

Asuntol Concepto juridico al ProyeCto de Ordenanza“ POR MED10 DEL CUAL SE
ADOPTAN UNOS BENEFICiOS TEMPORALES PREViSTOS EN LA LEY 2010
DE 2019 Y SE OTORGAN FAC∪ LTADES EN APLICAC10N DEL ARTiCUL0 59
DE LA LEY 788 DE 2002・

ANTECEDENTES

Por medio de escritos de fecha 13 de Mazo de 2020, radicados en la ventanilla del
Departamento Administrativo de Jurldica el mismo dla baio los n(meros de radicado
1 559 y 1567, la doctora Zoraida Bravo Pineda, Gerente Unidad Administrativa
Especial de lmpuestos, Rentas y Gesti6n Tributaria, remite el Proyecto de
Ordenanza "Por medio del cual se adoptan unos beneficios temporales previstos en
la ley 2010 de 2019", por lo cual este Departiamento Administrativo de Juridica en
cumplimiento de su misi6n institucional de estudiar, analizar y ionceptuar sobre la
aplicaci6n de normas y expedici6n de los actos administrativos a cargo de la
Gobemadora del D€partamento del Valle del Cauca, procede a emitir el siguiente
pronunciamiento conforme a lo establecido.en el articulo 28 de la Ley 143V dg 2011 ,

sustituido por el articulo 1o de la Ley 1755 de 2015:

COMPETENCIA

Para determinar la competencia de la Asamblea Departamental en conceder los
beneficios lributarios y no tributarios temporales que considere necesario para el
cabal cumplimiento de los fines esenciales del Estado, resulta necesario resaltar la
autonomia de la que gozan las entidades territoriales para la gesti6n de sus propios
intereses, al respecto el articulo 10 en armon[a numeral 3 del articulo 2gl de la
Carta Constitucional, establece que:

Atiiculo 287. Las entidades teritoriales gozan de autonomla para la gestihn de .
sus intereses, y dentro de los llmites de la Constituci'n y la ley. En tal virtud \
tendrAn los siguientes derechos: '\

V
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t. ..1
3. Administrar los recursos y esfabbcer los tributos necesarios para el
cumplimiento de sus funciones (...)'.

Concordante a lo anterior, el numeral 4 del articulo 300 de la Constituci6n Polltica
de Colombia, establece en cabeza de las Asambleas Departamentales la funci6n
de: "(. . . ) 4) Decretar, de conformidad con la Ley, /os tributos y contribuciones
necesarlos para el cumplimiento de las funciones deparlamentales f...)'1 precepto
constitucional que es retomado, en el articulo 338 de la Norma Superior al
establecer que:

En tiempo de paz, solamente el Congreso, las asambleas depaftamentales y los
concejos distnta/es y municipales podren imponer contribuciones fiscales o
parafiscales. La ley, las ordenanzas y los acuerdos deban fijar, directamente, los
su/'elos actlyos y pasivos, /os hechos y /as bases gravables, y las tarifas de tos
mpuesros. La ley, las ordenanzas y los acuerdos pueden permitir que las
autoridades frjen la tarifa de /as tasas y contribuciones que cobren a los
contribuyentes, como recuperaci6n de los cosfos de /os servlcios gue /es
presten o pafticipaci6n en los beneficios que les proporcionen; pero el sistema y
el mebdo para definir tales coslos y beneficios, y la forma de hacer su repafio,
deben ser fijados por la ley, las ordenanzas o los acuerdos. Las /eyes,
ordenanzas o acuerdos que regulen contribuciones en las que /a base sea e/
resultado de hechos ocunidos durante un periodo determinado, no pueden
aplicarse sino a paftir del periodo que comience despuds de iniciar la vigencia
de la rcspectiva ley, ordenanza o acuerdo-

De igual manera, el numeral 1 del articulo 62 del Decreto 1222 de '1986, por el cual
se expide el R6gimen Departamental, establece que son funciones de las
Asambleas, entre otras;

1. Establecer y organizar /os impuesfos que se necesilen para atender a los
gaslos de la administraci6n p0blica, con aneglo a/ sistema tributario nacional,
pero sin gravar articulos que sean materia de impuestos de la Naci6n, a menos
que para hacerlo se /es dd facultad expresa por la ley.

Si bien, no existe duda sobre la competencia Constitucional y legal para que las
Asambleas Departamentales establezcan las condiciones en materia tributaria que
considere pertinente en uso de su autonomia y con arreglo a las normas legales que
componen el sistema tributario nacional, resulta necesario establecer la
competencia de las corporaciones p0blicas departamentales para decretar
beneficios temporales. Al respecto, el Consejo de Estado en fallo del 10 de Julio del
2014, an radicado No 18865, estableci6 que;

[...] en virtud del afticulo 294 de la Carta Politica, es indudable que las
entidades territoriales pueden establecer beneficios tibutarios respecto de
impuestos tenitoriales, pero no pueden, con fundamento en esa norma,

V



establecer amnistias tributarias cuya regulaci6n est6 vedada, incluso, al mismo
Congreso de la Rep(tblica si no se cumplen cie as condiciones minimas.

Concluido un necesario anAlisis sobre la competencia de las Asambleas
Departamentales para regular lo atinente a los tributos Municipales y conceder
bene{icios tributarios, para determinar la viabilidad juridica del Proyecto de
Ordenanza que nos ocupa, resulta necesario establecer la competencia de las
corporaciones p0blicas departamentales en materia de los ingresos no tributarios, al
respecto, elarticulo 126 de la ley 2010 de 2019, estableci6 que:

ARTICULO 126. Faclltese a /os enles teritoriales para conceder benoficios
temporates de hasta un setenta por ciento (70%) en ol pago de /os infereses
moratorios que se hayan generado en el no pago de las multas, sanciones y
otros conceptos de naturaleza no tributaria.

Para acceder a lo dispuesto en el presente afticuto, el interesado debere cancelar
la totalidad det capital adeudado y el porcentaie restante de /os rnlerases
moratoios.

PARAGRAFO 1o. Las Asambteas Depaftamenta/es y /os Conceios Municipates y
Distritales, serSn /as entidades competentes para establecer los porcentaies de los
beneficios temporales, asi como para fiiar /os requlsifos, tdrminos y condiciones
que aplicarA en su jurisdicci6n.

PARAGRAFO 2o. Los beneficios temporales estar6n vigentes por un tdrmino que
no podre oxceder del 31 de octubre de 2020, fecha en la cual deben haberse
realizado /os pagos correspondientes

Asi las cosas, la competencia de la Asamblea Departamental para conocer de este
Proyecto Ordenanza que otorga beneficios en materia no tributaria, se sustenta
Constitucional y legalmente en las normas referidas en los ac5pites anteriores.

Anexo a to anterior, resulta .necesario aclarar que de conformidad con el numeral I
del artfculo 300 de la Constituci6n Nacional, las Asambleas Departamentales
pueden facultar a los Gobernadores para que ejerzan protempore precisas
funciones de las que correspondan a las asambleas departamentales.

9. Autoizar al Gobernador del Depaftamento para celebrar antratos, negociar
emprdstitos, enajenar bienes y ejercer, pro tempore, precisas funciones de las
que conesponden a las Asambleas Depaftamenlal.
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MARCO NORMATIVO

Marco juridico constitucional.

El presente Proyecto de Ordenanza, tiene su sustento Constitucional en los
articulos, '1, 2, 95 numeral 9o, 287,294,300, 338 y 363 de la Constituci6n Politica
de Colombia.

El articulo 1o de la Constituci6n, en su estructura de los principios fundamentales
establece, la autonomia de las entidades territoriales como un principio fundante de
nuestro estado social de derecho:

ARTICULO 1o. Colombia es un Estado social de derecho, organizado en forma
de Repiblica unitaia, descentralizada, con autonomia de. sus enfldades
tenitoriales, democfttica, pafticipativa y pluralista, fundada en el respeto de la
dignidad humana, en el trabajo y la solidaidad de /as personas que la integran y
en la prevalencia del inter9s general.

Por su parte el articulo 2o Constitucional, establece los fines esenciales del Estado,
entre los que se resalta la promoci6n de la prosperidad general y la vigencia de un
orden econ6mico y social justo.

ARTICULO 2o. Son fines esenciales del Estado: servir a la comunidad, promouer
la prospeidad genetal y garantizar la efectividad de los pincipios, derechos y
debercs consagrados en la Constitucihn; facilitar la pafticipaci6n de todos en las
declslones que los afectan y en la vida econdmica, politica, administrativa y cultural
de la Naci6n; defender la independencia nacional, mantener la integidad tenitorial
y asegunt la convivencia paclfica y la vigencia de un orden justo.

Las autoridades de la Reptblica est6n instituidas para proteger a todas las
personas resldertes en Colombia, en su vida, honn, bienes, creencias, y demds
derechos y libertadas, y parc asegunr el cumplimiento de /os deberes socia/es del
Estado y de los pafticulares.

Por su parte los arttculos 287,294,300 y 338 de la Constituci6n Polftica de Colombia
como se mencion6 en llneas anteriores, establecen la autonomia de las entidades
territoriales para regirse conforme a sus propios intereses y la compelencia de las
asambleas departamentales para establecer los tributos que considere necesarios y
para decretar los beneficios tributarios temporales que determine pertinentes.
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El articulo 95 de la Carta Politica determina dentro de los deberes de los ciudadanos la

responsabilidad de: "(...) 9. Contribuir al financiamiento de lqs gastos e inversiones del 
.

Estado dentro de conceptos de justicia y equidad'.

Finalmente, el articulo 363 establece que: "El sistema tributario se funda en los
principios de equidad, eficiencia y progresividad. Las leyes tributarias no se aplicar6n
con retroactividad'.

Marco legal y ieglamentario.

El articulo 126 de la ley 2OlO de 2019, por medio el cual se adoptan normas para la
promoci6n del crecimiento econ6mico, el empleo, la inversi6n, el fortalecimiento de

ias flnanzas pgblicas y la progresividad, equidad y eficiencia del sistema tributario,
de acuerdo con los objetivos que sobre la materia impulsaron la Ley 1943 de 20-18 y

se dictan otras disposiciones, establece el marco regulatorio de los beneficios

temporales en materia no trlbutario.

Por su parte, el articulo 5g de la iey 788 de 2002, establece que: Los

depadamentos y municipios aplicar n los prpc,edimienlos esfablecidos en e/

Estatulo Tributaio Nacional, para ta administncidn, determinaci6n, discusi6n, cobro'

devoluciones, regimen sancionatorio incluida su imposici6n, a los impuestos por
ellos administndos Asi mlsmo aplicaan el procedimiento administntivo de cobro d

las multas, derechos y dem{s recursos tenitoriales. El monto de las sanciones y el
tlrmino de la aplicaci6n de los procedimientos aiteriores, podritn disminuirse y
simptificarse acorde @n la natunleza de sus tnbufos, y teniendo en cuenta la '

proporcionalidad de 6sras respecto det monto de los impuestos'. Y la C9r!e
'Constitucional 

en sentancia C 1114 de 2003, por la cual declan la exequibilidad del
precitado aftlculo, estipulo que:

1) La regla de derecho deriandada extiende el procedimiento tributario
consagftdo para la Naci6n a /os lmpuestos administrados por las

entidades tenitoiales y les permite disminuir /as sanciones y simplificar
los t,rminos de acuerdo con la naturaleza de /os tnbufos y su
proporcionalidad con el monto de /os impuestos. El actor cuestiona esta
regla por limitar iijustificadamente la autonomla de las entidades
tenitoiales.

2) En cuanto a etto la Corte reiten que el Estado colombiano estd
configurado como una rephblica unitaia, descentralizada y con
autoiomla de sus entidades territoriales ,y que en raz6n de ello los
principios de unidad y autonomla deben equilibnrse con miras a la
'realizaci6n 

de los fines estata/es. Adem{s, como consecuencia de ello, \
deben equilibrarse la soberania fiscal de que es titular el Congreso de la ^
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Replblica con las facultades que en materia tributaria le confiere la
Carta a las entidades territoiales.

En tal virlud, la capacidad de inteierencia det legislador en las
competencias tributarias reconocidas a esas entidades no es absoluta
sino limitada pues no puede vaciar los derechos a ellas reconocidos por
el constituyente. Pero, al mismo tiempo, las facultades gue en ese
4mbito se les reconoce a las entidades territoriales no son tampoco
ilimitadas pues de la CarTa no se infiere, en manera alguna, una especie
de federalismo fiscal, como lo expresa el lnstituto Colombiano de
Derecho Tibutario.

3) En ese marco, consagrar que el procedimiento tibutatio nacional se
aplique tambi4n como procedimiento tributaio territorial, es una decisi1n
legitima en cuanto no limita injustificadamente la autonomia de las
entidades territoriales. Esto es asi porque, por una pafte, la misma
Carta ha establecido que las competencias que en materia tributaria se
reconocen a tales entidades, se elercen de acuerdo con la Constituci6n y
la ley. De este modo, nada se opone a que el Congreso determine el
procedimiento tributario a aplicar en tales entidades. Mucho m6s si con
esa decisi1n se promueven mecanismos adecuados de recaudo y se
facilitan condiciones equitativas para los administrados, circunstancias
esfas que optimizan el principio de eficiencia del ttibuto y que potencian
la realizaci6n de uno de los derechos contenidos en el pincipio de
autonomia de las entidades territoriales, cual es el de participar en las
rentas nacionales.

Pero, por otra parle, no debe perderse de vista que la norma demandada
deja a salvo la facultad de las entidades territoriales de disminuir el
monto de las sanciones y simplificar los procedimientos, dependiendo de
la naturaleza de los ttibutos y la proporcionalidad de /as sanclones
respecto del monto de los impuestos. Entonces, no se trata de una
interferencia ilimitada del legislador, sino de una inter-ferencia razonable,
orientada a la promoci6n de procedimientos tibutarios equitativos para
los administrados y eficaces para la administraci'n y susceptible de
adecuarse a las connotaciones proplas de la materia tributaria a cargo
de esas entidades.

4) Finalmente, el actor plantea que la norma demandada, al fijar el
procedimiento que deben adelantar las entidades territoriates para el
recaudo de los impueslos gue administran, vulnera el principio de
autonomia en cuanto les impide consagrar exenciones y tratamientos
preferenciales. No obslante, debe tenerce en cuenta que dslas son
instituciones de derecho tributario sustanc/al orientadas a realizar la
justicia material en el sistema tributario, y no instituciones de derecho



Oopatumcnto dcl Vallc dsl
Cauca

@
Gobcmaci6n

CONCEPTO JURIDTCO

C6dloo:FO‐ M10‐ Pl‐ 12

Vers 6ni01

Fecha de Aprobaci6n:
15/08/20'18

P6qina: 7 de I

tributario procesat. Por ello, la facultad de las entidades tenitoiales de
establecer exenciones y tratamientos preferenciales en /os fnbutos de su
propiedad no resulta interfaida por una norma que se limita a sefialar el
procedimiento que se ha de seguir para el recaudo de un tributo.

CASO CONCRETO

El proyecto de Ordenanza, 'POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS

BENEFICIOS TEMPOMLES PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE

OTORGAN FACULTADES EN APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY

788 DE 2002" est6 compuesto por tres articulos, el primero en armonia con el
articulo 126 de la ley 2010 de 2019, faculta a la Honorable Gobernadora del

Departamento para que por intermedio de la unidad Administrativa Especial de

lmpuestos, Rentas y Gesti6n Trlbutaria, adscrita al Departamento Administrativo de

Hacienda y Finanzas Poblicas, conceda beneficios para el pago de los intereses
moratorios que se hayan generado en el no pago de las multas, sanciones y

cualquier otro concepto de naturaleza no tributaria hasta el 31 de Octubre de 2020.

El articulo segundo, promueve que La Gobernadora del Valle del Cauca, a trav6s de

los Departamentos Administrativos de Hacienda y Finanzas PIblicas y de

Tecnologias de la lnformaci6n y la Oficina de Comunicaciones, garantice una

difusi6n adecuada de los beneficios temporales adoptados por la Ordenanza.

El articulo tercero establece la vigencia de la ordenanza desde el momento de su

publicaci6n y hasta el 3'! de Octubre, de igual forma establece la derogatoria de las

normas que le sean erntrarias.

CONCEPTO JURIDICO

En atenci6n a lo rempilado en este escrito, para este Departamento Administrativo

de Juridica, el proyecto de Ordenanza del asunto se encuentra en armonia con la
Constituci6n y tus ieyes que lo regulan, por tanto, es viable por parte de la seffora

Gobemadora presentarlo ante la Asamblea Departamental del Valle del Cauca para

sus respectivos debates y posterior aprobaci6n.

Finalmente, y teiiendo en cuenta que el presente concepto se emite desde el punto

de vista juridico, se precisa que el Departamento Administrativo de Hacienda y

Finanzas Prlblicas y la Unidad Administrativa Especial de lmpuestos, Rentas y \-
Gesti6n Tributaria dL la Gobernaci6n del Valle del Cauca, son responsables oor la ft
veracidad, contenido y alcance de la informaci6n que fue presentada como soporte
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para el tramite y expedici6n del proyecto de acto administrativo del asunto, en
especial, los aspectos,tributarios, t6cnicos, econ6micos y financieros del rnismo.

Directora del Departamento Administrativo de Juridica

DIANA CAROLINA REINOSO VASQUEZ
Subdirectora de Representaci6n」 udicial

R“a¨
「
J8にm“ ua“o VJOnda Aran"― AboOad。 い ヤaはa｀

Re■3or Dego Femanl● Pabdos Ramに 2し iけ
“
Prog● maど
レ

Atentamente,

LIA PATRICIA P6REZ CARMONA.
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IMPACTO FISCAL

EL PROYECTO DE ORDENANZA'POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS
BENEFICIOS TEMPOMLES PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN
FACULTADES EN APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE2OO2"

La Constituci6n Politica de Colombia en sus articulos 209,287,300, 345, 346,347,348,
349, 350, 351, 352 y 353, al igual que el Estatuto Org6nico del Presupuesto, contenido
en el Decreto 111 de 1996, "por el cual se compilan la Ley 38 de 1989, la Ley 179 de
1994 y la ley 225 de '1995" definen las directrices, que en materia presupuestal rigen a
los Entes Territoriales.

El articulo 7 de la Ley 819 de 2003, establece que debe hacerse explicito el costo fiscal
de un Proyecto de Ordenanza, cuando ordene gasto, otorgue beneficios tributarios o
reduzca ingresos.

El articulo 12 de la Ordenanza No. 408 de 2016 "Estatuto Org6nico del Presupuesto
Departamental", establece que "( ) el lmpacto Fiscal de cualquier Ordenanza que ordene
gasto o que otorgue beneficios tributarios, deberA hacerse explicito y deberd ser compatible con

el Marco Fiscal de Mediano Plazo" .

La exposicion de motivos del proyecto de Ordenanza objeto de an6lisis, fundament6 la

adopci6n de los beneficios temporales por mandato de la Ley y lo ratiflca con

Jurisprudencia (Conse.jo de Estado, mediante Sentencia de radicado No. 23164 del 18

de octubre de 2018, respecto del limite de autonomia fiscal) que respalda el uso de

mecanismos adecuados de recaudo y facilitan condiciones equitativas para los

administrados; circunstancias estas que optimizan el principio de eficiencia del tributo y
que potencian la realizaci6n de uno de los derechos contenidos en el principio de

autonomia de las entidades territoriales.

En el an6lisis juridico realizado, se tiene que la Ley 788 de 2002 autorizo a las entidades

territoriales para disminuir el monto de las sanciones y simplificar el termino de aplicaci6n

de los procedimientos, de acuerdo a la naturaleza de los tributos. Esta reglamentaci6n se

consolida con la jurisprudencia y comprendiendo los intereses moratorios hacen parte del

O ESTE DOCOMENTO ES PROP,EDAD OELA● OBERNAC10N DEL VALLE DEL CAuCA PROH10!DA Su REPR00uCC:oN POR CUALOUIER
MED10.SlN AuTOR12AC'ON DEL COBERNA00R YrO Su REPRESENTANTE
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cuerpo estructurado considerado como no tributario, es dable disminuir el valor de las
sanciones, incluidas la tasa moratoria en materia tributaria.l

El articulo primero del proyecto de Ordenanza en virtud de lo establecido por la Ley 2010
de 2019, fundamenta la aplicaci6n de beneficios sobre conceptos de naturaleza no
tributaria con fecha limite de 3'1 de octubre de 2020 y para ello presenta en la exposici6n
de motivos un an5lisis t6cnico consolidado de las rentas generadoras de los conceptos
no tributarios sujetos del beneficio, que en su aplicaci6n estima recuperaciones de cartera
(capital) y un porcentaje de ingresos producto de intereses y sanciones; que representan
ademds del saneamiento de las cuentas por cobrar, un efecto positivo en la liquidez
financiera y el flujo de caja. Asi:
'()

a. Reducci'n de un setenta por ciento (7004) en /os lnfereses moratorios y sanciones,
siempre y cuando se cancele la totalidad del capital adeudado, este beneficio se hard
efectivo con la entrada en vigencia de la presenle ordenanza hasta el 31 de julio de 2020.

b. Reduccidn de un cincuenta por ciento (50%) en /os lnlereses moratorios y sanciones,
siempre y cuando se cancele la totalidad del capital adeudado, desde el 1 de agosto hasta
el 31 de octubre de 2020. (. )"

El proyecto de Ordenanza, en su exposici6n de motivos examin6 la no causaci6n de
costos asociados a los beneficios temporales proyectados durante el t6rmino del
beneficio, asi: "Es impoiante resaltar que este beneficio temporat binda como resultado un
Ejercicio fiscal positivo, que no implica un costo adicional; por el contrario, reduce el manejo
operativo y administrativo, evitando el inicio de nuevos procesos y congestlon amiento det temite
de expedientes desde el proceso de fiscalizaci6n hasta el cobro por via persuasiva o coactiva".

El proyecto de ordenanza, concluye que los beneficios temporales beneficiaran al Ente
Territorial, permiti6ndole recuperar recursos que se estiman en $7.058,5 millones por
concepto de recuperaci6n de cartera del lmpuesto de Vehiculos Automotores y $i.175,1
millones correspondiente a otros conceptos; para un total de $8.233,6 millones.

El proyecto de ordenanza, cualific6 la adopci6n del beneficio temporal desde la 6ptica de
aplicaci6n de principios tributarios y administrativos que surten el tr6mite de cobro de este
tipo de acreencias; al tenor literal expres6:

l Plgina,0-Titulo: Benerclo TempOral No T「
ibutaい 0‐ de la expOsiciOn de motivOs delproyecto de Ordenanza・ POR MED10 DEL

CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF!C10S TEMPORALES PREVISTOS EN LAヒ EY 2040 0E 2019 Y SE OTORCAN
FACULTADES EN APLICAC16N DEL ARTICuLo 59 DE tA LEY 788 DE 2002・
O ESTE DOCuMENTO ES PROPIEOAO DE LA● OBERNAC10N OCL VALLE DEL CAuCA PROHlB10A Su REPR00UCC10N POR CuALOU,ER
MED10 SIN AUTORlZAC10N DEL GOBERNA00R Y′O SU REPRESENTANTE
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"(... ) es mds conveniente para la Administraci6n, en aplicaci6n del pincipio de eficiencia, que los

ciontibuyentes se acojan a tos beneficios temponles evit1ndose abTr procesos cosrosos.

Este prihcipio propugna porque el recaudo de los impuestos y demds contibuclones..se realice

con el menor coito-administrativo para el Estado, y la menor carga econdmica posible para el

contribuyente, tal y como lo sefiata la Coie Constitucional en sentencia C-690n6' cuando dice:

"El Estado debe recaudar lo.s impuestos con e! menor costo administrativo posible, a tin de que

la cantidad de dinero retirada a los contribuyentes sea casi /a misma que la que entre al Tesoro

del Estado, por lo cual, los procedimientos tribulaios deben ser dgiles y lo menos onerosos
pos,b/es, con elfin de potenciar el recaudo y disminuir /os costos de ros mlsmos".
'Adicionalmente, en viftud det principio de . economla, se debe taner en cuenta que los

procedimientos se adelanten en el menor tiempo y con la menor cantidad de gastos de quienes

inteNienen en ellos.

(...) En este sentido, la apticaci6n del a,tlcuto 126de la Ley 2010 de 2019, ofrece una opoiunidad'pri, qu" ta Administraciln gestione persuasivamente la cafiera morosa invitando a los
'contibuyentes 

a reatizar el pago de sus deudas tibutaias con el respectivo beneficio. De esta

forma, la medida se dirige a cimplir con los pincipios de eficiencia, economla y eficacia"

La recuperaci6n de cartera (rentas de naturaleza tributaria), el ejercicio positivo.(fuente

sustitutiva) de la reducci6n producto del beneficio temporal (rentas de naturaleza no

tributaria), la no generaci6n de costos asociados al mismo, la menor carga econ6mica

para el conkibuyinte, la maximizaci6n de los ingresos con minimos costos en virtud del

ilrincipio de eficiencia y la no afectaci6n de la proyecci6n de ingresos y gastos del Plan

Financiero; son fundamentos suficientes para expedir el presente Certificado de lmpacto

Fiscal.

Para el Departamento delValle delCauca, este proyecto no genera impacto fiscal debido

a que no genera un gasto adicional ni otorga beneficios tributarios. En caso de generarse

a(tn proleao o ga;to adicional, con el fin de cumplir los obietivos de la.implemenlaci6n

de-l presente Proyecto de Ordenanza, esta necesidad sere atendida con los recursos que

ie asignen deniro del presupuesto de cada vigencia al erea encargada de ello,

conservando el equilibrio fiscal y financiero.

O ESTE DOCuMENTO ES PROPiEOAD DE LA 00BERNACtON DEL VALLE DEL CAuCA PROHl口 'DA Su REPRODuCC10N POR CuALOUIER
MED10.S'N AUTORIZAC10N DEL COBERNADOR Y70 Su REPRESENTANTE



En consideraci6n a lo antes expuesto
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Oopartamento del Va‖ e del Cauca

Gobernaci6n

CERTIFiCADO DE
!MPACTO FiSCAL

C6dig。 :PR‐Ml・ P2・27

Versi6n: 04

Fecha de Aprobaci0n:

Paglna 4 de 3

Que el proyecto de Ordenanza, “POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS
BENEFICiOS TEMPORALES PREVISTOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN
FACULTADES EN APLICAC10N DEL ARTICUL0 59 DE LA LEY 788 DE 20021 p。 「 laS
razones en el contenido del certificado no presenta impacto fiscal.
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SG…2020-100
Santiago de Cali:03 de abril de 2020

Doctor
Sebastian Jare Quinonez casti‖ o
Asesor Juridico

Asamblea Departamental del Va:le de:Cauca
La cludad

Asunto:Remisi6n Proyectos de Ordenanza Nos.003,004,005 de1 02 de abri!de 2020

Respetado」 uridico,

Cordial saludo:

Por ser de su exclusiva competencia y maneio, me permito so!iCitarle expedir los
correspondientes Conceptos Juridicos de los Proyectos de Ordenanza Nos.

003 DEL 02 DE ABR:L DE 2020,“POR MED10 DEL C∪ AL SEADIC10NA EL PARAGRAFO l
DEL ARTICUL0 282 DE LA ORDENANZA 474 DE 2017‖ POR EL CUAL SE ESTABLECE EL
ESTATUttO TRIBUTAR10 Y DE RENTAS DEL DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA‖
YSEAD!C:ONA UNPARAGRAFO TRANSITOR10 AL ARTICUL0 9 DE LA ORDENANZA 473 DE
2017"POR MED!O DE LA CUAL SE ORDENA LA ttMIS10N DE LA ESttAMPILLA PROUNl
VERSIDAD  DEL  PACIFIC0  0MAR  BARONA  MURILLO  YSttDiCTAN  OTRAS
DiSPOS!C10NES";Y SE DICTAN OTRAS D!SPOSIC!ONES‖ .

004 DEL 02 DE ABR:L DE 2020,‖ POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFIC10S
TEMPORALES PREVISttOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORCAN FACULTADES EN
APLICAC10N DEL ART:CUL0 59 DE LA LEY 788 DE 2002".

005 DEL 02 DE ABRIL DE 2020, "POR MED:O DE LA CUAL SE AUttORIZA A LA
GOBERNADORA DEL VALLE DEL CAUCA,PARA LA ASUNC10N DE COMPROMiSOS DE
VIGENC:A FUttURA ORDINARIA PARA LA ADMINISTRAC10N CENttRAL",

Cordialmente,

de Ordenan2a Nos.003′ 004,∞ 5 de:02 de ab‖ lde 2020

Copla:DoctorJuan Caros Carc`s Rolas,presidente

Digに 6:Ana Adela L T

R面s6:Angda carrllett Femandez cOma,騎 αぬna Cened

Asamblea Departamenta!del Va‖ e de!Cauca
Ca‖e9#8‐ 60 Santiago de Ca‖ ―Va‖e de:Cauca

TelefOn0 8860937

Correa



Doctora.
ANGELA CARMENZA GONZALES CORREA
Secretaria General
Asamblea Departamental del Valle del Cauca
Ciudad

Rett」 CONCEPTO JUR1DICO - "PROYECTO DE ORDENANA
No. 004 DEL 02 DE ABRIL DE 2020 ,,pOR MEDTO DEL
CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN
FACULTADES EN APLTCACION DEL ARTICULO 59 DE LA
LEY 788 DE 2002"

/ Resp“esfa a′ 0″cわ ⅣO.sC-2020‐ f00 Recわ′do e′ 04 deハbrlill de 202a

Cordial saludo.

De conforrnidad a la sOlicitud de la referencia, comedidamente me perrnito exponer

concepto juridico,de la siguiente rnanera:

CONCEPTO JURIDiCO

A la Oncina Juridlca,se acopla el′ 'PROyEcro DE ORDENANZA No.004 DEL 02 DE
ABRrL DE 2020“ ``POR MED:O DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF:C10S
TEMPORALES PREV:STOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN
FACULTADES EN APL:CAC10N DEL ART:CUL0 59 DE LA LEY 788 DE 2002''.

Presentado a iniciativa de la Honorable(3obernadora del Va‖ e del Cauca,en los tё rrninos

Constitucionales y legales,asi:

Cabe destacar que la presente iniciativa ha sido presentada dentro del terrninO y
condiciones establecidos en el reglamento interno de la corporaci6n acompanadO del

Asamblea Departamental del Val!e de:Cauca
Ca‖e9#8-60 Sanlago de Ca‖ ―∨ane dei cauca

Te!lfono 8860937
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sustento juridico para su debido estudio, discusion y posible aprobacion por parte de la
Asamblea Departamental del Valle del Cauca, por lo anterior procedo a examinar la
normativa que le da soporte a pretension:

Gonstitucionales:

ARTICULO 95. La calidad de colombiano enaltece a todos los miembros de la
comunidad nacional. Todos est6n en el deber de engrandecerla y dignificarla. El ejercicio
de los derechos y libertades reconocidos en esta Constituci6n implica responsabilidades.

9. Contribuir al financiamiento de los gastos e inversiones del Estado dentro de
conceptos de justicia y equidad.

ARTICULO 294. La ley no podr6 conceder exenciones ni tratamientos preferenciales en
relacion con los tributos de propiedad de las entidades territoriales. Tampoco podrd
imponer recargos sobre sus impuestos salvo lo dispuesto en el articulo 317.

ARTICULO 287. Las entidades territoriales gozan de autonomia para !a gestion de sus
intereses, y dentro de los limites de la Constitucion y la ley. En tal virtud tendrdn los
siguientes derechos:

1. Gobernarse por autoridades propias.

2. Ejercer las competencias que les correspondan.

3. Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios para el cumplimiento de
sus funciones.

4. Participar en las rentas nacionales.

ARTICULO 300. Modificado por el articulo 2 del A.L. 1 de 1996. Corresponde a las
Asambleas Departamentales, por medio de ordenanzas:

()
12. Cumplir las demis funciones que !e asignen la Constitucion y la Ley.

Los planes y programas de desarrollo de obras publicas ser6n coordinados e integrados
con los planes y programas municipales, regionales y nacionales.

Las ordenanzas a que se refieren los numerales 3, 5 y 7 de este articulo, las que decretan
inversiones, participaciones o cesiones de rentas y bienes departamentales y las que

Asamblea Departamental del Va‖ e dei Cauca

Ca‖e9#8‐60 Sanlago de Can― ∨a‖e del Cauca
Te16fono 8860937
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creen servicios a cargo del Departamento o los traspasen a 61, solo podrdn ser dictadas
o reformadas a iniciativa del Gobernador.

ARTICULO 338. En tiempo de paz, solamente el Congreso, las asambleas
depa.rtamentales y los concejos distritales y municipales pod16n'imponer contribuciones
fiscales o parafiscales. La ley, las ordenanzas y los acuerdos deben fijar, directamente,
los sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases gravables, y ir" tarifas de los
impuestos.

La ley, las ordenanzas y los acuerdos pueden permitir que las autoridades frjen la tarifa
de las tasas y contribuciones que cobren a los contribuyentes, como recuperaci6n de los
costos de los servicios que les presten o participacion en los beneficios que les
proporcionen; pero elsistema y el m6todo para definirtales costos y beneficios, y la forma
de hacer su reparto, deben ser fijados por la ley, las ordenanzar o lor acuerdos.

Las leyes, ordenanzas o acuerdos que regulen contribuciones en las que la base sea el
resultado de hechos ocurridos durante un periodo determinado, no pueden aplicarse sino
a partir del periodo que comience despu6s de iniciar la vigencia de la respectiva ley,
ordenanza o acuerdo.

ARTICULO 363. El sistema tributario se funda en los principios de equidad, eficiencia y
progresividad.

Las leyes tributarias no se aplicardn con retroactividad

LEGALES

LEY 788 DE2002
(diciembre 271
Diario Oficial No. 45.046 de 2t de diciembre de 2002
Por la cual se expiden normas en materia tributaria y penal del orden nacional y
territorial; y se dictan otras disposiciones.

ARTicuLo 59. PRocEDIMIENTo TRIBUTAR|o rERRtToRtAL. Los departamentos y
municipios aplicar6n los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacionai,
para la administracion, determinacion, discusion, cobro, devoluciones, 169imen
sancionatorio incluido su imposici6n, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo
aplicar6n el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y dem6s
recursos territoriales. El monto de las sanciones y el t6rmino de la aplicacion de los
procedimientos anteriores, podrdn disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza

Asamblea Departamenta!dei Va‖ e del cauca
Ca‖ e9#8-60 Santlago de Cali― Va‖ e dei Cauca

TelefOn0 8860987
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瀧綿出お'yね
雨endo en cuetta b「Op∝donttdad de estas respecto delmonto de

LEY 2010 DE 2019
(diciembre 27)
Diario Oficial No. 51.179 de 27 de diciembre ZO1rg
PODER PUBLICO - RAMA LEGISLATIVA
Por medio de la cual se adoptan normas para la promoci6n del crecimiento econ6mico,
el empleo, la inversion, el fortalecimiento de las finanzas p0blicas y la progresividad,
equidad y eficiencia del sistema tributario, de acuerdo con los objeiivos quL sobre la
materia impulsaron la Ley 1943 de 2019 y se dictan otras disposiciones.

ARTiCULO 126. Facriltese a los entes territoriales para conceder beneficios temporales
de hasta un setenta por ciento (70o/o) en el pago de los intereses moratorios que se hayan
generado en el no pago de las multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no
tributaria.
Para acceder a lo dispuesto en el presente articulo, e! interesado debera cancelar la
totalidad del capital adeudado y el porcentaje restante de los intereses moratorios.
PARAGRAFO 1o. Las Asambleas Departamentales y los Concejos Municipales y
Distritales, serdn las entidades competentes para establecer los forcentajes de loi
beneficios temporales, asi como para fijar los requisitos, t6rminos y condiiiones que
aplicar6 en su jurisdiccion.

PARAGRAFO 2o. Los beneficios temporales estardn vigentes por un t6rmino que no
podr6 exceder del 31 de octubre de 2020, fecha en la cual deben haberse realizado los
pagos correspondientes.

DECRETO 412DE2018
(Marzo 2)

Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1068 de 2015 en el Libro 2 R1gimen
reglamentario del sector hacienda y crddito p1blico, Parte I del R1gimen Presupuestal,
Pafte 9 Sisfema lntegrado de lnformacion Financiera - SllF NACIlN y se establecen
otras disposlciones.

DECRETO LEY 1222 de 1986 "por el cual se expide el c6digo de R6gimen
Departamental" estipula en su articulo 26 "en cada Departamento habr6 una Corporaci6n

Asamb:ea Departamental de:Valle del Cauca
Calle 9#8-60 San‖ agO de Cali― ∨a‖e del Cauca

Te!● fono 8860937
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Administrativa de eleccion popular, que se denominar6 Asamblea Departamental. (...),
asi mismo establece en su articulo 33- las asambleas expedirdn el respectivo reglamento
para su organizaci6n y funcionamiento.

DECRETOS No. 412 de 1 6 de marzo Y 417 de { 7 de marzo de 2020. Por los cuales se
dictan normas en primera medida para la conservacion del orden p0blico, la salud p0blica
y se dictan otras disposiciones.

DECRETO No.457. Por medio del cual se declara'El aislamiento preventivo de todos
los colombianos desde la 11:59 p.m. del martes 24 de marzo y hasta la misma hora del
'13 de abril", tomando asi medidas y acciones de contenci6n del COVID-19, buscando
proteger la integridad de todos los connacionales y minimizando los efectos negativos
en su salud.

DECRETO 491 de 2020. Por el cual se adoptan medidas de urgencia para garantizar la
atenci6n y la prestaci6n de los servicios por parte de las autoridades prlblicas y los
particulares que cumplan funciones p0blicas y se toman medidas para la protecci6n
laboral y de los contratistas de prestaci6n de servicios de las entidades priblicas, en el
marco del Estado de Emergencia Econ6mica, Social y Ecol6gica. Especialmente lo
contenido en el articulo '12 del mencionado Decreto.

ORDENANZA 474DE 2017 ESTATUTO TRIBUTARIO DEPARTAMENTAL.

Decreto No. 13-0675 del 16 de marzo de 2020 "Por el cual se declara la situaci6n
de calamidad piblica en el Departamento del Valle del Cauca por ocasi6n del
covtD -19".

Decreto No 1 3-0676 del 1 6 de Marzo de 2020 "Por medio de cual se dictan medidas
de protecci6n frente al coronavirus covid-19 y se dictan otras disposiciones.
Decreto No. 13-0730 del 1 de abril de 2020 "Por medio del cual se convoca a la
honorable Asamblea Departamental del Valle del Cauca a sesiones
extraordinarias".

RESOLUCION 076 DE 02 DE ABRIL DE 2O2O POR LA CUAL SE REGULAN LA
SESIONES VIRTUALES EN LA ASAMBLEA DEL VALLE DEL CAUCA

REFLEXIONES:

En el precitado Proyecto de Ordenanza se pretende otorgar unos beneflcios temporales
a los contribuyentes, amparados en las normas superiores que le dan soporte juridico a
esta inactiva. Asf mismo, teniendo en cuenta la situaci6n por la que atraviesan los

Asamblea Departamental del Va‖ e del Cauca

Ca‖ e9,3‐60 Santiago de Cal― Va‖e dei Cauca
Tel● fono 8860937
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hogares Vallecaucanos con ocasi6n de la Pandemia mundial del COVID 19, como
medida para mitigar un poco los bolsillos de los Ciudadanos que requieren de esta
herramienta juridica y que a su vez le permite al Gobierno Departamental actuar de
conformidad a la ley en este aspecto especifico.

Para esta oficina es claro que juridicamente el presente proyecto de ordenanza contiene
los elementos juridicos y de conveniencia para la discusi6n y posible aprobaci6n por
parte de la Honorable Asamblea Departamental, pues no contraviene el ordenamiento
jurfdico vigente que nos brinda claridad en ese aspecto.

Ahora bien, la iniciativa ha sido presentada dentro del t6rmino legal y reglamentario,
teniendo en cuenta que nos encontramos en periodo de sesiones extraordinarias
convocadas por la senora Gobernadora del Valle del Cauca.

Es menester determinar que el precitado proyecto de Ordenanza tiene el suficiente
acervo normativo para su estudio y posible aprobacion.

En mi posici6n de Asesor Jurldico de la Honorable Asamblea Departamental del Valle
del Cauca, considero viable con las reflexiones arriba anotadas el proyecto de ordenanza
sub-examine, reiterando que contiene el suficiente sustento Jurldico Necesario para su
aprobaci6n.

Asamblea Departamental del Va‖ e del Cauca

Ca‖ e9#8‐60 Santiago de Cal― Vale del Cauca
Telefon。 8860937

Asesor Juridico
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Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MEDiO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF:C10S TEMPORALES
PREV:STOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN
APL:CAC10N DEL ART:CUL0 59 DE LA LEY 788 DE 2002

Honorables Diputados,

薦
i椰
糾朧弾it腿,lⅧr辮臨:肥用羅tarinfOrrne de Ponencia para Primer Debate

del Proyecto de(Drdenanza No.004 de1 02 de abril de 2020.

Atendiendo esta honrosa designaci6n a continuaci6n nos perrnitirnos presentar las
siguientes consideraciones.

ANTECEDENTES DEL PROYECTO

EI Gobierno Departamental expidi6 el Decreto 0730 de abri1 lde1 2020 donde convoca
a Sesiones Extraordinarias a la Asamblea del ∨a‖e de1 3 a1 16 de abril de los
corrientes,

Teniendo en cuenta el Decreto ante面 ormente cladO,la Dra.CLARA LUZ ROLDAN en
su calidad de(3obernadora del Va‖ e del Cauca,el dia 2 de abril radic6 para estudio de
6sta Corporaci6n el Proyecto de Ordenanza#Oo4 de 2020“ POR MED:O DEL CUAL
SE ADOPTAN UNOS BENEFiC10S TEMPORALES PREV:STOS EN LA LEY 2010
DE 2019 Y SE OTORCAN FACULTADES EN APL:CAC:ON DEL ART:CUL0 59 DE
LA LEY 788 DE 2002".

Dicho proyecto cOntiene una exposici6n de motivOs que expresa de manera clara la

irnportancla que tiene para el Departamento del Va‖ e del Cauca otorgar unos
beneficios temporales de acuerdo a las disposiciOnes otorgadas en la ley 2010 de
2019.

Por otro lado,el Proyecto viene acompanadO de un concepto juridico con fecha de1 30

de marzo de1 2020, originado por la Dra. Lia Patricia P6rez Carrnona, Directora del

Departamento Adrrlinistrativo de Juridica de la GobernaciOn del Va‖ e.

El respectivo concepto juridico en menci6n,anrrna que encuentra viable el Proyecto de

Ordenanza que se estudia, “En atenci6n a lo recop‖ ado en 6ste concepto, para este
Departamento Adnninistrativo de Juridica, el proyecto de Ordenanza del asunto se

Asamb:ea Departamenta:de:Val:e del Cauca

Ca‖ e9#8‐60
1/8



INFORME DE PONENCTA PARA PRTMER DEBATE N

Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF:C10S TEMPORALES
PREV:STOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN
APLiCAC:ON DEL ARTICUL0 59 DE LA LEY 788 DE 2002

encuentra en arrnonia con la Constituci6n y las Leyes que lo regulan, por tanto, es

viable por parte de  la  SenOra Gobernadora presentarlo ante la Asamblea
Departamental del Va‖ e del cauca para sus respectivOs debates y posterior
aprobaci6n".

Asi nnismo, el CertincadO de lmpacto Fiscal ernitidO por el Dr.Jos6 Fernando G‖
Moscoso,con feCha de1 26 de marzo de 2020,indicando que“ Este proyecto no genera
irnpacto lscal debidO a que no genera un gastO adicional, ni otOrga benenciOs
trlbutarios".

Portal raz6n nos disponemos a dar claridad del componente juridico y de lega‖ dad de
dicha iniciativa.

FUNDAMENTO JURIDICO

EI Presente Proyecto de(Э rdenanza se fundamenta especificamente en:

Constituci6n Po:itica

Articulos 95,287,294,300,338y363,

Articulo 95(numera1 9)de la consthuci6n,establece 10s deberes de los ciudadanos,
precisando como Ob‖ gaci6n a su cargo la de contribuir alfinancianniento de los gastos e

inversiones del Estado dentro de conceptos de lusticia v equidad. De esa disposici6n

constitucional se obtlenen los principios explicitos de luStiCia y equidad, que son

reiterados luego en el articulo 363 de la Carta cuando afirrna que′ b′ slisrema rrlibυ rari19
se′しnda er7′OS ρrrr7Crp′οs de e9υ′dad eiiCienc′a y ρrogres′ ylidad″ .

En todo caso y para los efectos del proyecto que nos convoca,el articulo 338 1e asigna

competencia a las asambleas departamentales para establecer los tributos necesarios

en su jurisdicci6n,regla 6sta que es conlrrnada por el articulo 300 ibFder7 al deCir que

“CorrewOnde a rasハ samb′eas Depa″ amer7rareS, ροr medlio de οrder7attZasf r...,ィ .

Decreね4 de cοηformdad cοη raと eИ rO旦 童坐JfOs y cottfrlibυ cわnes necesarios para er
cυmprlimゎηro de ras fJnc′οnes deρa″a□e2rares.5.Ex2edlilr ras nο rmas Orc`″たas de′

Asamb:ea Departamental de!Va‖ e del Cauca

Ca‖ e9#8‐60
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:NFORME DE PONENC:A PARA PR:MER DEBATE  翠‐
Proyecto de(Drdenanza No‐ 004 de102 de Abri!de 2020

POR MED:O DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF:C10S TEMPORALES
PREV:STOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN
APL:CAC10N DEL ART:CUL0 59 DE LA LEY 788 DE 2002

(SubrayadO
fuera deltexto).

…  articulo 287 superior anrrna que“ とas enflidades rettrο rlia′es σοza17 deハυfono″フFa ρara

- En adicion, la corte constitucionalen sentencia c-z3zde 199g, sefralo:

'La aplicacion de las normas procedimentales establecidas en e/ Estatuto Tributario
para los impuestos del orden nacional a las entidades territoriales, tiene como finatidad
la unificacion a nivel nacional del regimen procedimental, lo cual no excluye las
reglamentaciones expedidas por las Asambleas Departamentales y por los Concejos
Distritales y Municipales en relacion con los tributos y contribuciones que e/os
administran, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 300 y 313 de la Cafta."

LEGALES

Nuevamente el Congreso de la Rep0blica con la expedici6n de la Ley 2010 de 2019,
consigno en su articulo 126, una facultad para que los entes territoriates pudieran
conceder beneficios temporales de hasta un setenta por ciento (70o/o) en el pago de los
intereses moratorios que se hayan generado en el no pago de las multas, sanciones y
otros conceptos de naturaleza no tributaria.

El articulo 126 de la Ley 2010 de 2019 establece:

"AE\lQ!W!E". Facultese a /os enfes territoriales para conceder beneficios
temporales de hasta un setenta por ciento (70%) en el pago de /os infereses moratorios
gue se hayan generado en el no pago de /as multas, sanciones y otros conceptos de
naturaleza no tributaria. Para acceder a /o dispuesto en el presente articulo, el
interesado deberd cancelar la totalidad del capital adeudado y el porcentaje restante de
/os rnfereses moratorios.

Asamblea Departamental del Valle del Cauca
Calle 9 # 8$0

frbufos necesarios para e/ cumplimienfo de sus funciones. "
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INFORME DE PONENCIA PARA PRTMER DEBATE N

Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN

APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2

Pardgrafo 1. Las Asambleas Departamentales y los Concejos Municipales y Distritales,
serdn las entidades competentes para establecer los porcentajes de los beneficios
temporale,s, asi como para fijar los requisitos, t$rminos y condiciones que aplicar1 en
su jurisdiccion,

Pardgrafo 2. Los beneficios temporales estardn vigentes por un tdrmino que no podrd
exceder del 31 de octubre de 2020, fecha en la cual debe haberse realizado /os pagos
correspondientes."

La norma es absolutamente clara en sefralar que dichos beneficios solamente son
aplicables sobre conceptos de naturaleza distinta de la tributaria.

Asi las cosas, el articulo 126 de la Ley 2010 de 2019, consagro la facultad que tienen
los entes territoriales para conceder beneficios temporales en la reduccion de los
intereses moratorios de multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no
tributaria, sin embargo, deja al arbitrio de las Asambleas y Concejos determinar
conforme a la Ley cuales son los "otros conceptos", pof tanto, se traen a colacion las
normas que regulan los diferentes ingresos corrientes de la Administracion, en materia
tributaria y no tributaria:

Decreto 412 de 2018, "Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1068 de 2015 en
el Libro 2 Regimen reglamentario del sector hacienda y credito plblico, Parte I del
R5gimen Presupuestal, Pafte 9 Sisfema lntegrado de lnformacion Financiera - S//F
NACIlN y se esfab lecen ofras disposiciones":

"ART|CIJLO 2.8.1.2.5. Catdtogo tJnico de clasificaci6n Presupuestat Territoriat. Et
Ministerio de Hacienda y Credito P1blico expedird y actualizard el Catdlogo de
Clasificaci6n Presupuestal para Entidades Territoriales y sus Descentralizadas -
CCPET, que detalle los ingresos y /os gasfos en armonfa con est1ndares
internacionales y con el nivel nacional.

PARAGRAFO 1: La aplicacion det CCPET por pafte de /as Entidades
Territoriales y sus Descentralizadas, que trata el presente afticulo, entrard a regir
en /os t1rminos que para el efecto establezca el Ministerio de Hacienda y Credito
Prtbfico.

Asamblea Departamental del Valle del Cauca
Calle 9 # 8-60
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INFORME DE PONENCIA PARA PRIMER DEBATE B

Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN

APLTCACION DEL ARTTCULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2

En concordancia con lo anterior, se tiene que la Direccion General del Presupuesto
P0blico Nacional del Ministerio de Hacienda y Credito P0blico con sujecion a to
establecido en el EOP, expidio la Resolucion 3832 de 2018: "Por la cual ie expide el
catalogo de clasificaci6n presupuestal para entidades territoriales y sus
descentralizadas - CCPET - ingresos", en la cual se encuentran clasificados los
ingresos corrientes de entidades, evidenciando que los .INTERESES MORATORIOS'
se encuentran catalogados como ingresos'NO TRIBUTARIOS', al igual que las muttas
y sanciones. Con lo cual 6stos, como concepto no tributario, pueden ser sujetos del
beneficio establecido en el articulo 126 de la ley 2010 de 2019. Para mayor iiustrador
anexamos cuadro clasificador seg0n la Resolucion citada.

- Ley 788 de 2002 Por e! cual se expiden normas en materia tributaria y penal del
orden nacional y territorial - Articulo 59

-"Articulo 59. Procedimiento tributario territorial. Los Departamentos y Municipios
aplicar6n los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la
administracion, determinaci6n, discusion, cobro, devoluciones, 169imen sancionatorio
incluido su imposici6n, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo aplicar6n
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y dem6s recursos
territoriales.

- El monto de las sanciones y el t6rmino de la aplicaci6n de los procedimientos
anteriores, podr6n disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza de sus tributos,
y teniendo en cuenta la proporcionalidad de 6stas respecto del monto de los
impuestos."

CONVENIENCIA DEL PROYECTO DE ORDENANZA.

El impacto de los Beneficios Temporales seg0n el an6lisis realizado con los datos
historicos desde las vigencias 2016 al 2019, al igual que el del comportamiento del
ingreso de las vigencias mencionadas se puede estimar en UN RECAUDO de
$7.889.372.586 para la vigencia 2020.

Asamblea Departamental delValle del Cauca
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Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN

APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2

La Administracion Departamental viene adelantando acciones tanto de tipo persuasivo,
determinacion oficial y apertura de procesos de cobro coactivo con el objeto de
recuperar las obligaciones adeudadas por los contribuyentes, con corte a 31 de
diciembre de 2019, se tienen 297.092 procesos en etapa de cobro, los cuales
representan aproximadamente $131.319 millones de pesos; por tanto, es m6s
conveniente para la Administracion, en aplicacion del principio de eficiencia, que los
contribuyentes se acojan a los beneficios temporales evit6ndose abrir procesos
costosos.

Este principio propugna porque el recaudo de los impuestos y dem6s contribuciones se
realice con el menor costo administrativo para el Estado, y la menor carga economica
posible para el contribuyente, tal y como lo sefrala la Corte Constitucional en sentencia
C-690/96, cuando dice: "El Estado debe recaudar los impuestos con e! menor costo
administrativo posible, a fin de que la cantidad de dinero retirada a los contribuyentes
sea casi la misma que la que entre al Tesoro del Estado, por lo cual, los procedimientos
tributarios deben ser dgiles y lo menos onerosos posibles, con el fin de potenciar el
recaudo y disminuir los costos de los mismos".

En materia de administracion fisca!, otro de los principios es el de la eficacia, es decir el
costo de ejecucion de las actividades, el cual est6 relacionado con el costo beneficio,
en virtud del cual debe ser minima la porci6n del recaudo que se gasta desde el
momento en que se causa !a obligacion fiscal del contribuyente, hasta que ingresa
efectivamente la misma al erario p0blico.

Lo anterior implica disefrar politicas y procedimientos eficientes que lleven a la
maximizacion de los ingresos, incurriendo en los menores costos posibles, lo que
significa que no se deben adelantar acciones de control que terminen siendo tan
gravosas para !a Administracion que, por cuenta de estas, termine incurriendo en m6s
costos que los ingresos que pretende recuperar a trav6s de sus actuaciones.

Las gestiones de cobro en los 0ltimos afros han estado orientadas al cobro persuasivo
como etapa previa para que los contribuyentes se acojan a estas medidas y la apertura
de procesos y priorizaci6n de las acciones coactivas.

En este sentido, la aplicacion de los articulos 118, 119,120 y 126 de la Ley 2010 de
2019, ofrece una oportunidad para que la Administracion gestione persuasivamente la

Asamblea Departamental delValle del Cauca
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INFORME DE PONENCIA PARA PRIMER DEBATE N

Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN

APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2

cartera morosa invitando a los contribuyentes a realizar el pago de sus deudas
tributarias con el respectivo beneficio. De esta forma, la medida se dirige a cumptir con
los principios de eficiencia, economia y eficacia

Es de gran importancia brindar este beneficio temporal dado que la vigencia de este
beneficio la estipula la Ley en mencion hasta el 31 de octubre de 2020.

Asi mismo, cabe resaltar que este tipo de medidas son transitorias y complementarias
a las definidas en los planes y programas que formula la Administracion Departamental
para recuperar la cartera morosa como son las sefraladas en el Estatuto Tributario
Departamental: requerimientos ordinarios (cobro persuasivo), procesos administrativos
tributarios y coactivos de cobro.

Se pretende ahora con la aplicacion de las anteriores disposiciones legales del Estatuto
Tributario Nacional; Permitir a los contribuyentes que se encuentran con sanciones
tributarias, en morosidad, la posibilidad de ponerse al dia con sus obligaciones
logrando un recaudo adicional, que permita mejorar el flujo de caja del Departamento
delValle del Cauca.

Con esta iniciativa se facilita a los contribuyentes el pago de su obligacion por un lado y
a la Administracion Departamental disponer de recursos, terminando anticipadamente
procesos tributarios que adem6s de onerosos son dilatados en eltiempo.

Es claro que el Proyecto de Ordenanza actual, no solo le brinda al contribuyente un
beneficio temporal, sino que le permitir6 al Gobierno Departamental contar con
recursos que a tiempo permitan ser invertidos para la atencion integral de la
emergencia economica y social que en la actualidad no es ajeno el Valle del Cauca por
razon del COVID 19.

CONSIDERACIONES PARA SER TENIDOS EN CUENTA

EN SEGUNDO DEBATE.

Dado que la ponencia en primer debate motiva su contenido en la legalidad y
conveniencia de la iniciativa, se considera pertinente que la Plenaria en segundo
debate considere pertinente entre otros aspectos los siguientes:

Asamblea Departamental delValle del Cauca
Calle 9 # 8$0
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INFORME DE PONENCTA PARA PRIMER DEBATE N

Proyecto de Ordenanza No- 004 del 02 de Abril de 2020

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN

APLTCACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2

1. Se adecuar6 con el Gobierno, una modificacion en el titulo de la iniciativa que
sustituya la expresion adoptar por otorgar beneficios temporales, en todo caso en su
momento se establecer6 la respectiva modificacion en la Ponencia para Segundo
Debate del titulo, el cual quedar6 asi:

POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGAN UNOS BENEFICIOS TEMPOMLES
PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE APLICA EL ARTICULO 59 DE LA LEY
788 DE 2002.

2. Dada la solicitud realizada por un n0mero importante de Diputados, el Gobierno
ampliar6 el plazo para otorgar al contribuyente el beneficio temporal del 70% que
trata el presente proyecto de Ordenanza, en los t6rminos y tiempos que establece la
Ley 2010 de 2019, entendiendo la dificil situacion de emergencia social, econ6mica,
ecol6gica y sanitaria que vive el Pais a raiz de la Pandemia del COVID 19.

Allegadas las observaciones de los Diputados, y siendo coherentes con el fin esencial
del lnforme de Ponencia para Primer Debate dentro de las consideraciones de legalidad
y conveniencia, nos permitimos dar Ponencia Positiva para el proyecto de Ordenanza
No. 004 de Abril del 2020 - PoR MEDIO DEL cuAL sE ADoprAN uNos
BENEFICIOS TEMPORALES PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE
OTORGAN FACULTADES EN APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE
2002 -

Atentamente,

@
Juan Carlos Garc6s Rojas
Diputado Ponente
Comision Asuntos Econ6micos y Fiscales

Daniel Fernando Hoyos Beltr6n
Diputado Ponente
Comision Asuntos Economicos y Fiscales

Asamblea Departamental del Valle del Cauca
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DEPARTAMENTODELVALLE DELCAUCA

GOBERNAC10N

Departamento Admlnistrativo de Hacienda y Fina,zaS Pob‖ cas

Santiago de Cali, abril 8 de 2020

Sefrores
HONORABLES DIPUTADOS
Asamblea Departamental delValle del Cauca
E. S. M.

ASUNTO: Aplicacion del Beneficio Temporal no Tributario

Honorables Diputados:

De manera atenta y por solicitud realizada en sesi6n extraordinaria de la Comision de
Asuntos Econ6micos y Fiscales de la Asamblea DepartamentaldelValle del Cauca, llevada
a cabo de manera virtual el 4 de abril de 2A20, relacionada con la ampliacion de la fecha
para la aplicacion del beneficio temporal del70o/o hasta el 31 de octubre de 2020, sobre el
pago de los intereses moratorios que se hayan generado en el no pago de las multas,
sanciones y cualquier otro concepto de naturaleza no tributaria para las vigencias 2019 y
anteriores, manifestimos que el Gobierno Departamental esti de acuerdo con dicha
proposici6n, por tanto, 6sta puede ser modificada en el documento de Proyecto de
Ordenanza No. 004 de2020, el cualquedari asi:

1...) "Reducciln de un setenta por ciento (70%) en losinfereses moratorios y sanciones,
siempre y cuando se cancele la totalidad del capital adeudado, este beneficio $e harA
efectivo con la entrada en vigencia de la presente ordenanza hasta el 31 de octubre de.
2020.'.

En consecuencla de lo anterior,se e‖ nllna el‖ teral“ b."del“Articulo Primero"del proyecto

Ordenanza en mehci6n.

Gerente
UAE de lmpuestosi Rentas y Ges‖ 6n T‖ butaria

Proyectal Diana Lorena GOmez L6pez‐ Asesora DAHFP
Carlos Alberto sarna― PrOfesional Contratlsta DAHFP

Revisa: Yam‖ e Hornandez cOrt6s― Subdirectora de Contadurla DAHFP

NIT:89o399029-5

Palacio de San Francisco― Carrera 6 Ca‖ e9y■o ・ Piso:3‐ Telё fono:6200000

Correo:Q va‖ edeicauca.gov co・ 呻 va‖ edelcauca.gov.cO

Sant:ago de CalL Va‖ e del Caucal Colombia

○

de Hacienda y Finanzas Plb‖ cas
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Secretaria de Comisiones

INFORME DE COMISION

lnforme de la Comision de Asuntos Economicos y Fiscales de la Honorable Asamblea
Departamental del valle del cauca, del proyecto de ordenanza No. 004 DEL 02 DEABRIL DE 2020, "POR MEDIO DE LA CUNI SE ADOPTAN Ur.rOS BENEFICIOS
TEMPORALES PREVISTOS EN LA LEY 2O.IO DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES
EN APLICACIoN DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2002".

Reunida de manera virtual la Comisi6n de Asuntos Econ6micos y Fiscales el 0g de abril
* 2020,9o1el prop6sito de estudiar el lnforme de ponencia irr2 eri1n"7 Debate det
Proyecto de ordenanza No. 004 DEL 02 DE ABRTL DE2o2o,l,pcin nreoro DE LA cuALSE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPOMLES PREVISTO' iT.I TE LEY 2O1O DE2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLICACIoN DEL ARTI'ULO 59 DE LA LEY788 DE 2002". Presentado por los Honorables Diputados: JUAN cARLos GARCES
ROJAS y DANIEL FERNANDO HOYOS BELTRAN, Ponentes por la Comisi6n de Asuntos
Econ6micos y Fiscales. La Comisi6n aprueba en Primer Debate et lnforme de ponencia
para que pase a Segundo Debate a la Plenaria y le sugerimos respetuosamente a la
Plenaria su aprobaci6n de conformidad a lo resuelto en la iomisi6n.

Atentamente,

COMISI6N DE ASUNTOS ECONOMICOS Y FISCALES:

LISETTE BURGoS GoNZALEZ ------(original Firmado)

RAMTRO JOSE CHAUX RESTREPO-------------- ---(Original Firmado)

MARIo GERMANFERNANDEZ DE SoTo- --.--. (original Firmado)

ruAN CARLOS GARCES ROJAS---.--- (OrigiNAI FirMAdO)

HEYDER oRLANDo coMEZDiAZ--------- -----(original Firmado)

RoDRrco cuzMAN DAVTLA---- --- (original Firmado)

DANIEL FERNANDO HOYOS BELTRAN.- -.-.-.--(OrigiNAl FirMAdO)

IVryRIAM CRISTINA ruRI MONTES.---------- -.-(OrigiNAI FirMAdO)

LUZDEY NIARTINEZ MARTINEZ… …………………………………_………(0五ginal Fi.11ladO)

JOSE SNEHIDER RIVAS AYALA………………………………………………(Original FilllladO)

ALBERTO VARELA CABRERA.- ----(OrigiNAI FirMAdO)



DEPARTA‖ ENTODELVALLE DELCAuCA

GOB[RNAC10N 昌○
Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas Publicas

Santiago de Cali, abril 1 1 de 2020

Seflores
HONORABLES OIPUTADOS
Asamblea Departamental del Valle del Cauca
E, S. M,

ASUNTO: Aplicaci6n del Beneficio Temporal no Tributario

Honorables Diputados:

De manera atenta y con ocasi6n del desarrollo del segundo debate a realizar en sesion Plenaria de
la Asamblea Departamental d6l Valle del Cauca, que se llevara a cabo de manera virtual el 11 de
abril de 2020, les solicitamos lo siguiente:

Adicionar un PARAGRAFO 2 al Aftlculo Primero del Proyecto de Ordenanza No. 004 de 2O2O "POR
MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES PREY|STOS EN LA LEY
2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY
788 DE 2002" con el siguiente tonor:

'PARAGRAFO SEGUNDO: Las reducciones autorizadas por 6ste aftlculo son
aplicables a cualquier tipo de sanci6n incluyendo las sanciones mlnimas."

La presente proposici6n se fundamenta en el hecho que el articulo 413 de la Ofienanza 474 de 2017
sefiala que "Sanci6n Mlnima. El valor minimo de cualouier sanci6n. incluidas las sanciones
roducldas, ya sea que deba liquidarla la persona o entidad sometida a ella, o la Unidad Administrativa
Especial de lmpuestos, Rentas y Gesti6n Tributaria, o quien haga sus veces, sera la establecida en
el Artlculo 639 del Estatuto Tributario Nacional que equivale a 10 UVT, excepto para el impuesto
sobre vehiculos automotores, contribuci6n departamental a moteles, amoblados, residenclas y
afines, y estampillas, la cual sera equivalente a 5 UVT," (Subrayas fuera de texto).

Si bien la Administracion ha sido clara en senalar que el texto del articulo primero del proyecto 004
al referirse a las sanciones como obligaciones no tflbutarias incluye la sanci6n mlnima, tambien es
cierto que el paregrafo que se propone, agrega una referencla precisa que no deja espacio a duda,

que este proyecto de ordenanza estare sujeto a todos los controles, es irlnecesario
posibilidad a interpretaciones que generen un riesgo en la aplicaci6n de Ia ordenanza.

de Hacienda y Finanzas PUblicas

BRAVO PINEDA

UAE de lmpuestos, Rentas y Gesti6n Tributaria
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:NFORME DE PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE
Proyecto de Ordenanza No‐ 004 de1 02 de Abri:de 2020

POR MEDiO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFIC!OS TEMPORALES PREV:STOS EN
LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLiCAC:ON DEL ART:CUL0 59

DE LA LEY 788 DE 2002

Honorables Dlputados.

Por designaci6n del honorable Presidente de la Corvllsi6n de Asuntos Econ6rnicos y Fiscales de

la Asamblea Departamental del Va‖e,el Doctor Mario German Fernandez de Soto,hemos sido
encargados de presentarinforrne de ponencia para segundo debate del proyecto de Ordenanza
No. 004 de1 02 de abril de 2020. Atendiendo esta honrosa designaci6n a continuaciOn nos
perrrlitirnos presentar las sigulentes consideraciones.

I. ANTECEDENTES DEL PROYECTO

El Gobierno Departamental expidio el Decreto 0730 de abril ldel 2020 donde convoca a
sesiones extraordinarias a la Asamblea delValle del 3 al 16 de abril de los corrientes.

Teniendo en cuenta el decreto anteriormente citado, la Dra. CLARA LUZ ROLDAN en su calidad
de Gobernadora del Valle del Cauca, el dia 2 de abril radico para estudio de esta Corporacion el
Proyecto de Ordenanza # 004 de 2020 "POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS
BENEFICIOS TEMPORALES PREVISTOS EN LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN
FACULTADES EN APLICACION DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788 DE 2OO2'

Dicho proyecto contiene una exposici6n de motivos que expresa de manera clara la importancia
que tiene para el departamento del Valle del Cauca otorgar unos beneficios temporales de
acuerdo a las disposiciones otorgadas en la ley 2010 de 2019.

Por otro lado, el proyecto viene acompafrado de un concepto juridico con fecha del 30 de marzo
del 2020, originado por la Dra. Lia Patricia Pbrez Carmona, directora del Departamento
Administrativo de Juridica de !a Gobernacion del Valle.

El respectivo concepto juridico en mencion afirma que encuentra viable el proyecto de
Ordenanza que se estudia, "En atencion a lo recopilado en este concepto, para este
Departamento Administrativo de Juridica, el Proyecto de Ordenanza del asunto se encuentra en
armonia con la Constituci6n y las Leyes que lo regulan, por tanto, es viable por parte de Ia
Sefrora Gobernadora presentarlo ante la Asamblea Departamental del Valle del Cauca para sus
respectivos debates y posterior aprobacion".

Asamblea Departamental del Valle del Cauca
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:NFORME DE PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE
Proyecto de(Drdenanza No‐ 004 de:02 de Abri:de 2020

POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFIC10S TEMPORALES PREV:STOS EN
LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORCAN FACULTADES EN APL:CAC:ON DEL ART:CUL0 59

DE LA LEY 788 DE 2002

Asi mismo,el Certificado de lmpacto Fiscal enlitido por el Dr.」 os6 Fernando G‖ Alloscoso,COn
fecha de1 26 de marzo de 2020,わ dlicando αυe esre prOyecrO nο  αeneraルηρacrO″scar debdο a
αυe nο cenera υη αasfo adliclional r7′ 0オOηa ber7e″C′Os trlibυ rariο s'′ .

El pasado rni6rcoles 8 de abrilla Cornisi6n de Asuntos Econ6rnicos y Fiscales de la corporaci6n

le dio aprobaci6n en primer debate el Proyecto de Ordenanza en menci6n y los ponentes deian

constancia que el proyecto no tuvo participaci6n ciudadana o preguntas de la comunidad que
motivaran respuesta por parte de la corporaci6n o el Gobierno.

Por tal razon nos disponemos a
iniciativa.

dar claridad del componente iuridico y de legalidad de dicha

FUNDAMENTO JUR:D:CO

El presente proyecto de ordenanza se fundamenta especificamente en:

Constituci6n Politica

- Articulo 95 (numeral 9) de la Constitucion, establece los deberes de los ciudadanos,
precisando como obligaci6n a su cargo la de contribuir al financiamiento de los gastos e
inversiones del Estado dentro de conceptos de iusticia y equidad. De esa disposici6n
constitucional se obtienen los principios explicitos de justicia y equidad, que son reiterados
luego en el articulo 363 de la Carta cuando afirma que "e/ srsfema tributario se funda en /os
principios de equidad, eficiencia y progresividad".

- Articulo 338 le asigna competencia a las asambleas departamentales para establecer los
tributos necesarios en su jurisdiccion.

- articulo 287 superior afirma que "Las entidades territoriales gozan de Autonomia para la
qestion de sus intereses. y dentro de los limites de la Constituci6n :r la ley. En tal virtud
tendrdn los siouientes derechos: (...1 3) Administrar los recursos y establecer los tributos
necesarios para el cumplimiento de sus funciones." (Subrayado fuera del texto)

- En adicion, la Corte Constitucional en Sentencia C-232 de 1998, sefral6:

Asamblea Departamental del Valle del Cauca
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“ :NFORME DE PONENC:A PARA SEGUNDO DEBATE
Proyecto de Ordenanza No‐ 004 de1 02 de Abri:de 2020

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFICIOS TEMPORALES PREVISTOS EN
LA LEY 2O1O DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLICACION DEL ARTICULO 59

DE LA LEY 788 DE 2OO2

"La aplicaci1n de las normas procedimentales establecidas en et Estatuto Tributario para los
impuestos del orden nacional a las entidades territoriales, tiene como finatidad la unifbaci6n a
nivel nacional del regimen procedimental, lo cual no excluye las reglamentaciones expedidas
por las Asambleas Departamentales y por los Concejos Distritales y Municipates en relaci'n
con los tributos y contribuciones que ellos administran, de conformidad con /o dispuesto en los
afticulos 300 y 313 de la Cafta."

LEGALES

Nuevamente el Congreso de la Rep0blica con la expedicion de la Ley 2010 de 2019, consigno
en su articulo 126, una facultad para que los entes territoriales pudieran conceder benefiCios
temporales de hasta un setenta por ciento (70Yo) en el pago de los intereses moratorios que
se hayan generado en el no pago de las multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza
no tributaria.

"AryTiCltLO 126". Faclltese a /os enfes territoriales para conceder beneficios temporales de
hasta un setenta por ciento (70%) en el pago de /os rnfereses moratorios gue se hayan
generado en el no pago de las multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no
tributaria. Para acceder a lo dispuesto en el presente articulo, el interesado deberd cancelar la
totalidad del capital adeudado y el porcentaje restante de los intereses moratorios.

Pardgrafo 1. Las Asambleas Depaftamentales y los Concejos Municipales y Distritales, ser6n
las entidades competentes para establecer los porcentajes de tos beneficios temporales, asi
como para fiiar los requisitos, t5rminos y condiciones que aplicard en su jurisdicci1n,

Pardgrafo 2. Los beneficios temporales estardn vigentes por un t1rmino que no podra
exceder del 31 de octubre de 2020, fecha en la cual debe haberse realizado /os pagos
correspondientes."

La norma es absolutamente clara en sehalar que dichos beneficios solamente son aplicables
sobre conceptos de naturaleza distinta de la tributaria.

Asi las cosas, el articulo 126 de la Ley 2010 de 2019, consagro la facultad que tienen los
Entes territoriales para conceder beneficios temporales en li reduccion de los intereses
moratorios de multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no tributaria, sin embargo,
deja al arbitrio de las Asambleas y Concejos determinar conforme a la Ley cuales ron lot
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"otros conceptos", por tanto, se traen a colaci6n las normas que regulan los diferentes
ingresos corrientes de la Administraci6n, en materia tributaria y no tributaria:
Decreto 412 de 2018, "Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1068 de 2015 en el
Libro 2 R6gimen reglamentario del sector hacienda y cr6dito p(tblico 1..1

En concordancia con lo anterior, se tiene que la Direcci6n General del Presupuesto Prlblico
Nacional del Ministerio de Hacienda y Cr6dito P0blico con sujeci6n a lo establecido en el
EOP, expidi6 la Resoluci6n 3832 de 2018: "Por la cual se expide el catdlogo de clasificaci6n
presupuestal para entidades territoriales y sus descenfralizadas - CCPET - rngresos'l en la
cual se encuentran clasiflcados los ingresos corrientes de entidades, evidenciando que los
'INTERESES MORATORIOS" se encuentran catalogados como ingresos 'NO
TRIBUTARIOS", al igual que las multas y sanciones. Con lo cual 6stos, como concepto no
tributario, pueden ser sujetos del beneficio establecido en el articulo 126 de la ley 201 0 de
2019. Para mayor ilustrador anexamos cuadro clasificador segin la resoluci6n citada.

- Ley 788 de 2002 Por el cual se expiden normas en materia tributaria y penal del orden
nacional y territorial - Articulo 59

. 'Articulo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios
aplicar6n los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la
administraci6n, determinaci6n, discusi6n, cobro, devoluciones, 169imen sancionatorio
incluido su imposici6n, a los impuestos por ellos administrados. Asi mismo aplicar6n el
procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y dem6s recursos
territoriales.

. El monto de las sanciones y el t6rmino de la aplicaci6n de los procedimientos
anteriores, podr6n disminuirse y simplificarse acorde con la naturaleza de sus kibutos, y
teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos."

CONVENIENCIA DEL PROYECTO DE ORDENANZA.

1. El impacto de los Beneficios Temporales segUn el anSlisis realizado con los datos
historicos desde las vigencias 2016 al 2019, al igual que el del comportamiento del ingreso
de las vigencias mencionadas se puede estimar en UN RECAUDO de $7.889.372.586
para la vigencia 2020.

Asamblea Departamental del Valle del Cauca 
4

Cale 9#860

“ … …

:

細 瞳 劇 ¨ ●



“

¨

…1311壷 口 Ⅲ ロ

3

:NFORME DE PONENC:A PARA SEGUNDO DEBATE
Proyecto de Ordenanza No‐ 004 dei 02 de Abrii de 2020

POR MED:O DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEFiCiOS TEMPORALES PREViSTOS EN
LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APLiCACi6N DEL ARTiCUL0 59

DE LA LEY 788 DE 2002

La Administraci6n Departamental viene adelantando acciones tanto de tipo persuasivo,
determinaci6n oficial y apertura de procesos de cobro coactivo con el objeto de recuperar
las obligaciones adeudadas por los contribuyentes, con corte a 31 de diciembre de 2019,
se tienen 297.092 procesos en etapa de cobro, los cuales representan aproximadamente
$131.319 millones de pesos; por tanto, es mas conveniente para la Administraci6n, en
aplicaci6n del principio de eficiencia, que los contribuyentes se acojan a los beneficios
temporales evit6ndose abrir procesos costosos.

Este principio propugna porque el recaudo de los impuestos y demds contribuciones se
realice con el menor costo administrativo para el Estado, y la menor carga econ6mica
posible para el contribuyente, tal y como lo sefrala la Corte Constitucional en sentencia C-
690/96, cuando dice: "El Estado debe recaudar los impuestos con el menor costo
administrativo posible, a fin de que la cantidad de dinero retirada a los contribuyentes sea
casi la misma que la que entre al Tesoro del Estado, por lo cual, los procedimientos
tributarios deben ser 6giles y lo menos onerosos posibles, con el fin de potenciar el
recaudo y disminuir los costos de los mismos".

En materia de administraci6n fiscal, otro de los principios es el de la eficacia, es decir el
costo de ejecuci6n de las actividades, el cual est6 relacionado con el costo beneficio, en
virtud del cual debe ser mlnima la porcion del recaudo que se gasta desde el momento en
que se causa la obligaci6n fiscal del contribuyente, hasta que ingresa efectivamente la
misma al erario p0blico, lo anterior implica disenar politicas y procedimientos eficientes
que lleven a la maximizaci6n de los ingresos, incurriendo en los menores costos posibles,
lo que significa que no se deben adelantar acciones de control que terminen siendo tan
gravosas para la Administraci6n que, por cuenta de estas, termine incurriendo en mas
costos que los ingresos que pretende recuperar a trav6s de sus actuaciones.

Las gestiones de cobro en los 0ltimos aflos han estado orientadas al cobro persuasivo
como etapa previa para que los contribuyentes se acojan a estas medidas y la apertura de
procesos y priorizaci6n de las acciones coactivas, en este sentido, la aplicaci6n de los
articulos 118, 119,120 y 126 de la Ley 2010 de 2019, ofrece una oportunidad para que la
Administracion gestione persuasivamente la cartera morosa invitando a los contribuyentes
a realizar el pago de sus deudas tributarias con el respectivo beneficio. De esta forma, la
medida se dirige a cumplir con los principios de eficiencia, economia y eficacia
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POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF!C:OS TEMPORALES PREV:STOS EN
LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN FACULTADES EN APL:CAC10N DEL ARTICUL0 59

DE LA LEY 788 DE 2002

6. Es de gran irnportancia brindar este benettclo temporal dado que la vigencia de este
benenciO la estipula la Ley en rnenci6n hasta e1 31 de octubre de 2020.

7. Se pretende ahora con la ap‖ caci6n de las anteriores dispOsiciones legales del Estatuto
Tributario Nacionali Perrnitir a los contribuyentes que se encuentran con sanciones
tributarias, en morosidad, la posib‖ idad de ponerse al dia con sus ob‖ gaciones logrando
un recaudo adicional,que permla meiorar e1 luiO de caia del Departamento del Valle del

Cauca.

8. Con esta iniciativa se fac‖ ita a los contribuyentes el pago de su ob‖ gac16n pOr un lado y a
la Adn∩ inistraci6n Departamental disponer de recursos, terrninando anticipadamente
procesos tributarios que ademas de OnerOsos son d‖ atados en eltiempo.

9. Es claro que el Proyecto de Ordenanza actual, no solo le brinda al contribuyente un
beneflcio tempOral, sino que le perrrlitira al Gobierno Departamental contar con recursos
que a tiempo perrnitan serinvertidos para la atenci6n integral de la emergencia econ6rnica

y sOcial que en la actualidad no es aienO el Valle del Cauca porraz6n del COVID 19.

CONSIDERAC=ONES PARA SER TEN=DOS EN CUENTA EN S■ GUNDO
DEBATE.

Aunque no es un asunto explicito de este proyecto de Ordenanza, el Gobierno
Departamental en cabeza de !a Sefrora Gobernadora Clara Luz Roldan, acogio la
propuesta hecha por los diputados de la corporacion para !a ampliacion en las fechas del
calendario tributario del impuesto sobre vehiculos automotores, teniendo en cuenta que la
expansion del virus COVID 19 ha generado un impacto econ6mico y social que implica un
atraso en el pago oportuno por parte de los contribuyentes. En todo caso el Gobierno
Departamental adecuard los actos administrativos necesarios para tal fin.

Por otra parte, el Gobierno mediante misiva enviada a la Asamblea con fecha del 8 de abril
de|2020, acepta a peticion de los diputados del departamento !a ampliacion del beneficio
temporal del 70% sobre los intereses moratorios y sanciones que trata el presente
proyecto de ordenanza hasta el 31 de octubre del2020 en el marco de las disposiciones
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lNFORME DE PONENC:A PARA SEGUNDO DEBATE
Proyecto de Ordenanza No‐ 004 de:02 de Abril de 2020

POR MED10 DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS BENEF:C:OS TEMPORALES PREVISTOS EN
LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORCAN FACULTADES EN APLICAC:ON DEL ART!CUL0 59

DE LA LEY 788 DE 2002

que la Ley 2010 de 2019 1e autoriza. En este sentido solicita modificar el literal(a)del

Articulo pttmero,y eliminar e‖ leral b del mismo Articulo.

3. De igual forrna las modificaciones anteriorrnente mencionadas, incluyendo el titulo de la

iniciativa ordenanzal y un nuevo articulo para presentar inforrnes ante la Duma
Departamenta!, se adiuntan a la presente y haran parte integral de la ponencia para
segundo debate.

Allegadas las obseⅣ aciones de los diputados,y siendo coherentes con elfin esencial delinforrne

de ponencia para segundo debate nos perrnitirnos dar Ponencia Positiva para el proyecto de
Ordenanza No.004 de Abri:de:2020… POR MED:O DEL CUAL SE ADOPTAN UNOS
BENEFiC:OS TEMPORALES PREV:STOS EN LA LEY 2010 DE 2019 Y SE OTORGAN
_FACULTADES EN APLICAC10N DEL ART!CUL0 59 DE LA LEY 788 DE 2002‐

Atte.:

Juan Carlos Garc6s Rojas
Diputado Ponente
Comision Asuntos Economicos y Fiscales.

Danie! Fernando Hoyos Beltr6n
Diputado Ponente
Comision Asuntos Economicos y Fiscales.
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